
Státní oblastní archiv v Plzni 
Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KSČ – okresní výbor Rokycany 
1945 – 1989 

 
Inventář 

 
 
 

Číslo EL NAD 
293 

 
Evidenční číslo pomůcky 

191 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracoval: Mgr. Pavel Souček 

Rokycany 2006 



2  

 

 
 

Úvod 

 OBSAH  

 
I. 

 
Vývoj původce fondu 

  
4 

II. Vývoj a dějiny fondu  31 

III. Archivní charakteristika fondu  34 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  36 

V. Záznam o uspořádání fondu  39 

 

Přílohy 
 
 

Č. 1 Seznam použité literatury a pramenů 41 

Č. 2 Seznam použitých zkratek 41 

 

Inventární seznam 
 
 

I. Volené orgány okresního výboru 47 

II. Okresní kontrolní a revizní komise včetně komisí místních 51 

III. Organizačně politická práce 54 

IV. Hospodaření strany 54 

V. Ostatní materiál 54 

VI. Písemnosti základních organizací 56 



3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚVOD 



4  

1.   Vývoj původce fondu 
 
 
 

Původci písemností fondu Okresní organizace KSČ Rokycany jsou Okresní výbor KSČ v 

Rokycanech,   Okresní  kontrolní  a  revizní  komise  KSČ  Rokycany,  Dům  politické      výchovy 

v Rokycanech, základní organizace a jak místní tak závodní a kontrolní a revizní komise 

významných místních a závodních organizací. 

KSČ vznikla v Rokycanech již 10.8.1921 na ustavující schůzi v Lidovém domě. Už od 

začátku předešlého roku se v rokycanské sociální demokracii začal vytvářet silný levý směr, který 

se profiloval během četných bouřlivých diskusí na schůzích, v Lidovém domě i  stranickém 

středisku místní sociální demokracie. Na ustavující sjezd KSČ v Praze v dnech 14. – 16.5.1921 

vyslala tehdejší rokycanská levice Stanislava Šulce, tehdejšího tajemníka okresního vedení levice, 

Annu Basákovou,  Jana  Krafta  z Borku  a  s poradním  hlasem  se  zúčastnil  i  Josef  Oberdörfer. 

Z venkovských oblastí byli vysláni František Pálek z Kařeza a Josef Srp ze Svaté Dobrotivé. 

Po návratu delegátů byly neprodleně zahájeny přípravy k založení organizací KSČ na 

okrese. Byla  ustavena komise,  jež  byla  pověřena sestavením  návrhu  na  příští  výbor organizace 

v Rokycanech a v níž zasedli Jaromír Gottlieb st., František Švec, Jan Mudra, Kočandrle, Kozlík, 

Charvát, Markup a jako host z Plzně Hrdlička. 

Ještě r. 1921 byla založena KSČ v Hrádku a Svojkovicích. Naopak ve Volduchách byla 

založena místní organizace KSČ již několik dní po ustavujícím sjezdu KSČ v Praze. Začátkem roku 

1922 se zorganizoval Rudý mor také v Mýtě a během tohoto i následujícího roku přibývalo 

komunistických organizací i v dalších obcích okresu. Ani z Rokycan ani z jiných obcí se však 

nedochovaly žádné písemnosti organizací KSČ do roku 1945. 

Okresní výbor Komunistické strany Československa vyvíjel činnost v letech 1945 – 1990 a 

ve své činnosti se řídil platnými organizačními řády a od roku 1954 stanovami. OV KSČ sídlil ve 

své budově na Jiráskově třídě v Rokycanech. Roku 1990 se organizace přejmenovala na Okresní 

výbor Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM). V oblasti kompetencí zahrnoval OV KSČ 

území správního okresu Rokycany. Reforma členění státní správy r. 1960 se do této působnosti 

promítla tak, že okresní organizace přestala zastřešovat místní organizaci v Mokrouších. 

Nejvyšším řídícím orgánem KSČ byl sjezd KSČ resp. její ústřední výbor, který byl na 

každém sjezdu volen. Z vlasní iniciativy nebo na žádost více než třetiny základních organizací mohl 

být svolán, jako se tomu stalo r. 1968, též mimořádný sjezd. Ústřední výbor byl nejvyšším orgánem 

KSČ v období mezi sjezdy, který dozoroval a řídil veškerou činnost strany a jejích členů a dohlížel i 

na hospodaření se stranickým majetkem. Schvaloval představitele strany na politické funkce a řídil 

jejich činnost a navrhoval vedoucí funkcionáře na ústřední úrovni a v krajích. 



5  

Krajskou organizaci utvářely všechny veškeré okresní organizace příslušného kraje. 

Nejvyšším orgánem krajské organizace byla krajská konference, kterou svolával zprvu každoročně, 

později obrok a nakonec střídavě obrok a jednou za 2 léta krajský výbor a účastnili se jí řádně 

volení delegáti na okresních konferencích. Na žádost více než třetiny základních organizací kraje 

mohla být svolána mimořádná krajská konference. 

Okresní organizaci tvořily všechny základní organizace v hranicích okresu. Jejím nejvyšším 

orgánem byla okresní konference a pro řádnou i mimořádnou konferenci platilo totéž co pro 

krajskou s tím, že na ní byli vysíláni zástupci všech základních organizací. Mezi konferencemi řídil 

činnost okresní organizace okresní výbor a počet jeho členů se různil podle platnosti jednotlivých 

řádů a stanov. Dle organizačního řádu z roku 1946 tvořil okresní výbor předseda, 2 

místopředsedové, tajemník, 21 – 31 členů okresního výboru a třetina z tohoto počtu jako kandidáti 

(náhradníci) za členy pléna, kteří by z jakéhokoli důvodu museli své členství v OV opustit či třeba 

přerušit. Podle organizačního řádu z roku 1949 představoval okresní výbor předseda, 20 členů a 

opět třetina kandidátů. Dle prvních stanov z roku 1954 to byly počty 21 a 7 a tato čísla se v průběhu 

vývoje stanov KSČ měnila. OV se scházel zprvu měsíčně a nakonec obměsíc. 

Dalším z volených orgánů okresních konferenců byla okresní kontrolní  a revizní komise. 

Dle organizačních řádů  z let 1946 a 1949 kolísal jejich počet mezi 3 a 5 členy, ovšem stanovy 

z roku 1954 už přesný počet neuváděly. Počet členů okresní kontrolní a revizní komise zaznamenal 

v průběhu existence KSČ největší personální nárůst. V 80. letech už byly do tohoto orgánu voleny 

více než 2 desítky jeho členů. Nutno však podotknout, že v průběhu celého období náplň i záběr 

činnosti OKRK prudce kulminovaly. 

Předsednictvo okresního výboru volilo ze svého středu plénum, které se scházelo nejprve 

každý týden, později se tyto intervaly prodlužovaly a rokovalo se většinou podle předem 

připraveného plánu schůzovní činnosti. Počet členů předsednictva organizační řády z roku 1946 

nezmiňovaly, v roce 1949  to mělo  být  6  –  9  členů dle velikosti  okresní  organizace. 1.  stanovy 

z roku 1954 uváděly 7 – 9 členů byra, vedoucího tajemníka a 1 – 3 tajemníky. Počet tajemníků se 

nakonec ustálil na 5 a počet členů byra kolísal okolo 10. 

KSČ jako vedoucí a jediná skutečná politická síla v zemi zasahovala do všech oblastí života. 

Kontrolovala plnění plánu, vysílala do závodů, kde vázlo toto plnění buď přímo své zástupce nebo 

žáky OPŠ. V zemědělství sledovala průběh žní, koordinovala činnost tzv. žňových hlídek, podílela 

se na politické činnosti v Lidových milicích, zasahovala do procesu vytváření JZD na okrese, měla 

pod kontrolou práci v soudnictví, kde mnohdy soudy pouze vynášely ortely podle pokynů 

stranických orgánů. V jejich kompetenci bylo i školství, kde zejména na přelomu 40. a 50. let 

vystupovala do popředí nutnost zpolitizování učitelstva. 

Významně strana promlouvala i do kulturního dění, což se projevovalo cenzurními zásahy 



6  

ve filmech, spisovatelské i novinářské práci V 80. letech pak byla postižena nejrůznější hudební 

tělesa zákazem činnosti a perzekucí jejich členů. Důvodem pro tuto prohibici byl údajný import 

závadné západní kultury a propagace západního způsobu života. Za tímto účelem byly tvořeny 

pochybné kulturní komise, které byť neznalé smyslu této kultury rozhodovaly o další existenci či 

neexistenci zmíněných skupin. 

Svým způsobem tyto zákazy postihovaly i spolkové organizace, které pak zpětně nemohly 

tyto hudební produkce, na kterých bylo možno vydělat potřebné finanční prostředky na vlastní 

činnost, pořádat. Obdobně tomu bylo i v oblasti sportovní. Na všech úrovních tělovýchovy od 

začátku 70. let vznikaly v době normalizace politicko – výchovné komise (v tělovýchovných 

jednotách pak působili politicko – výchovní pracovníci), které ovlivňovaly např. možnost 

družebního styku, která se omezovala v amatérském sportu téměř výhradně na oddíly zemí 

východního bloku. Nečetné výjimky uděloval příslušný svaz na doporučení PVK. V rokycanském 

okresu došlo např. r. 1982 k řešení případu, kdy fotbalisté Příkosic sehráli neschválený přátelský 

mezinárodní zápas se soupeřem z tehdejší NSR. 

Strana schvalovala návrhy na vyznamenání, schvalovala kandidátky do spolkových 

organizací jako ČSM, jmenovala zvláštní komisi pro přípravu 1. máje, připravovala a zajišťovala 

akce jako měsíc SČSP, schvalovala zájemce o studium na vojenských školách, v 50. letech 

fungovaly při OV KSČ odborné komise. Jejich počet se různil, některé vznikaly a zanikaly dle 

aktuální potřeby a nutnosti a obecně lze říci, že trvale fungovaly na úseku průmyslu mzdová komise 

a skupiny pro hutě, strojírenství, místní hospodářství a obchod a potravinářství. Na úseku 

zemědělství existovaly skupiny pro krmiva, zúrodnění půdy a technologii živočišné výroby. Dále 

pracovala komise pro investiční výstavbu v průmyslu a zemědělství a komise pro rozvoj iniciativy 

pracujících, která se dělila na skupiny průmyslu a zemědělství. 

Sekretariát strany sídlil v budově na Jiráskově třídě v Rokycanech a do r. 1949 se v něm 

ještě nacházely 3 byty. Začátkem tohoto roku předsednictvo pověřilo městský výbor KSČ k 

vystěhování nájemníků, aby budova mohla sloužit pouze potřebám strany. 

Členem KSČ se mohl stát každý občan ČSSR (ČSR), který uznával její program, řídil se 

jejími stanovami a plnil stranická usnesení, aktivně se podílel na vytváření a uskutečňování politiky 

strany, pracoval v některé organizaci a platil členské příspěvky. Každý člen pak měl právo volit a 

být volen do stranických orgánů, účastnit se schůzí základních organizací, stranických orgánů nebo 

volené komise, na kterých se jednalo o jeho činnosti a chování. Teoreticky se všichni členové mohli 

s dotazy, připomínkami a návrhy obracet ke kterémukoli stranickému orgánu až po ústřední výbor a 

požadovat na ně odpověď, praxe však často bývala odlišná. 

Přijetí nového člena do strany nebylo tak snadné, jak bývá všeobecně zvykem třeba u 

zájmových  spolků  či  sdružení.  Výboru  příslušné  základní  organizace,  kam  se  novic  hlásil  se 



7  

předkládala přihláška s doporučením 3 členů strany, kteří byli už nejméně 3 roky členy KSČ a znali 

doporučovaného z pracovní a veřejné činnosti alespoň rok. O přijetí jednala a rozhodovala členská 

schůze základní organizace a její usnesení nabylo platnosti, pokud pro ně hlasovaly minimálně dvě 

třetiny členů přítomných na schůzi a zároveň bylo potvrzeno okresním popřípadě jemu na roveň 

postaveným městským či obvodním výborem strany. O přijetí každého člena se na těchto členských 

schůzích hlasovalo jednotlivě. Občané republiky, kteří byli dříve členy komunistických, dělnických 

marxisticko – leninských stran, se přijímali do KSČ podle příslušných směrnic ústředního výboru. 

Bývalé členy jiných politických stran muselo k přijetí doporučit 5 ručitelů, kteří byli alespoň 

5 let členy KSČ a znali přijímaného alespoň rok z veřejné a pracovní činnosti. Přijetí bývalých 

funkcionářů okresních, krajských a ústředních orgánů jiných politických stran bylo platné až po 

schválení ÚV KSČ. 

Ručitelé odpovídali za to, že jejich doporučení byla důvěryhodná a objektivně vystihovala 

politické i ostatní vlastnosti doporučovaných. Kandidáti ústředního výboru KSČ doporučení ke 

vstupu do strany nedávali. Členství ve straně bylo platné ode dne, kdy nového člena přijala členská 

schůze základní organizace. Členové a kandidáti byli povinni do měsíce se hlásit v základní 

organizaci na novém pracovišti a registrovat se v organizaci svého bydliště. Způsob evidence členů 

a jejich přechod z jedné základní organizace do jiné určovala zvláštní pravidla stanovená ústředním 

výborem. 

Podobně složité jako přijímání bylo i rušení členství ve straně, popřípadě  udělení 

stranických trestů. O členu strany, jenž byl pasivní a po dobu 3 měsíců bez závažných důvodů a 

přes opětovné upozornění neplatil členské příspěvky, nebo nemohl z osobních či jiných důvodů 

plnit své členské povinnosti, jednala opět mateřská základní organizace na členské schůzi. Pokud 

tato provinění byla shledána natolik závažnými, navrhla mu ZO zrušení členství ve straně. O 

výsledku pak členská schůze přijala usnesení, které předložila ke schválení okresnímu výboru 

strany. 

Za neplnění stranických povinností a provinění proti stanovám strany, jakož i za činy, za 

které byl člen strany či kandidát volán k odpovědnosti dle zákona, mu mohlo být uloženo 

napomenutí, důtka, důtka s výstrahou a vyloučení ze strany, které bylo nejvyšším stranickým 

trestem. V odůvodněných případech mohl být člen nebo kandidát potrestán dočasným odvoláním ze 

stranické či veřejné funkce, jíž vykonával z pověření strany. Tyto tresty měly mít především 

výchovné poslání a ukládaly se až po vyčerpání jiných prostředků stranické výchovy a vlivu jako 

byly kouzelné termíny „soudružská kritika“, „poučení“ nebo „upozornění“. 

Udělení těchto trestů se zaznamenávalo na členské karty. O výmaz trestu mohl požádat 

jedinec i výbor a rozhodovala o něm podle povahy trestu po uplynutí 2 až 4 let členská schůze 

základní organizace nebo příslušný svazový orgán. Výmaz trestu se nevztahoval na vyloučení ze 



8  

strany a postup výmazu určovaly konkrétní směrnice ÚV KSČ. O stranickém trestu či vyloučení ze 

strany rozhodovala členská schůze. Člen nebo kandidát, o jehož provinění kráčelo, měl o tom být 

výborem řádně zpraven a na tuto schůzi pozván. 

Usnesení ZO o vyloučení ze strany nabylo platnosti, pokud pro ně hlasovaly minimálně dvě 

třetiny členů na schůzi přítomných a bylo potvrzeno okresním výborem, jenž musel o tomto 

usnesení rozhodnout nejdéle do 2 měsíců. Do doby, než toto usnesení bylo posvěceno okresním 

výborem měl člen právo se účastnit schůzí ve své organizaci a teprve poté byl povinen odevzdat 

členský průkaz, čímž jeho spojení s rodnou stranou bylo nadobro ztraceno. 

V závažných případech mohl o vyloučení ze strany či jiném stranickém trestu rozhodnout 

též okresní, krajský  nebo  ústřední  výbor.  Rozhodnutí  schvalovala  vždy  nadřízená  organizace. 

V případě, že provinění člena nebyla ještě prokázána, nebo nebyl znám jejich rozsah, používalo se 

také až do úplného vyšetření tzv. pozastavení členství ve straně. Po tuto dobu se  vyšetřovaný 

nesměl účastnit vnitrostranického života. 

Člen nebo kandidát strany, jenž byl stranicky potrestán, měl možnost se odvolat do měsíce 

postupně až k ústřednímu výboru a žádat o revizi usnesení. Usnesení o trestu zůstávala v platnosti 

až do eventuálního jiného rozhodnutí vyššího orgánu strany. O odvolání rozhodoval krajský či 

ústřední výbor nejpozději do 2 měsíců ode dne, kdy bylo podáno. 

Výše v textu byl rovněž zmíněn termín „kandidát členství“. Všichni, kteří byli do KSČ 

přijímáni, procházeli nutně kandidátskou lhůtou. Ta byla nezbytná proto, aby se kandidát mohl 

seznámit s politikou, programem a stanovami KSČ a sloužila též coby jakási zkušební lhůta. Postup 

základní organizace při přijímání kandidáta byl shodný jako při přijímání nového člena. Mladí lidé 

do 21 let věku a členové SSM se přijímali za kandidáty zpravidla na doporučení orgánů a organizací 

Socialistického svazu mládeže. Kandidátská lhůta trvala 2 roky a nemohla být prodloužena, naopak 

při splnění určitých podmínek mohla být zkrácena na rok, ale učinit tak směl toliko ústřední výbor. 

Kandidáty nešlo volit za členy stranických orgánů a za delegáty na konference a sjezdy. Na 

stranických schůzích disponovali jen hlasem poradním, ale jinak se jejich práva a  povinnosti 

nelišily od právoplatných členů. Pokud se kandidát v době své lhůty neosvědčil, stranická 

organizace odmítla jeho přijetí za člena strany a vyškrtla ho z řad kandidátů. Usnesení o tomto 

nabylo platnosti po potvrzení okresním výborem. 

Vedoucí zásadou organizační výstavby a činnosti KSČ byl oficiálně tzv. „demokratický 

centralismus“. Tento princip v praxi měl znamenat, že všechny vedoucí stranické orgány se volily 

zdola nahoru a tyto orgány se zodpovídaly a podávaly zprávy o své činnosti vyšším stranickým 

organizacím, které je zvolily, a vyšším orgánům, usnesení vyšších orgánů byla závazná pro orgány 

nižší. Stranické orgány a organizace byly právoplatně usnášeníschopné, byla-li přítomna alespoň 

polovina jejich členů či delegátů a menšina a jednotlivci se podřizovali většině, což však mnohdy 



9  

v praxi nefungovalo. 

KSČ byla budována na základě územního a výrobního principu. Základní organizace se 

zřizovaly v zásadě dle pracovišť a místa bydliště komunistů a sdružovaly se do okresních a 

krajských organizací a organizace, jejíž působnost se vztahuje na příslušné území, byla zpravidla 

nadřazena všem stranickým organizacím působícím na tomto území. 

Nejvyšším orgánem stranické organizace byla pro základní organizace členská schůze, pro 

okresní a krajské organizace to byly konference a pro KSČ jako takovou její sjezd. Byla-li činnost 

základní organizace v rozporu s politikou strany a organizace porušovala stanovy strany, nebo 

neplnila usnesení nadřízených orgánů, popřípadě setrvávala v hluboké pasivitě, mohl krajský výbor 

po projednání s okresním rozhodnout o jejím rozpuštění. OV KSČ pak posoudil postoje 

jednotlivých členů a kandidátů, vyvodil závěry a rozhodl o jejich zařazení do jiných základních 

organizací. Vyšší orgán mohl zrušit usnesení nižších, pokud byla v rozporu se stanovami strany a 

naopak byl povinen projednat veškeré připomínky nižších stranických orgánů a dát na ně v každém 

případě odpověď. 

Členské schůze, konference a sjezdy volily výbory, které řídily veškerou práci příslušných 

stranických organizací mezi členskými schůzemi a konferencemi v obvodu své působnosti. Při 

volbách se o každém návrhu hlasovalo jednotlivě a zvoleni byli ti, pro které hlasovala nadpoloviční 

většina přítomných členů organizace na členské schůzi nebo delegátů na konferenci. Rozhodnutí 

byla zcela závazná pro všechny členy. 

Stranické orgány volené na konferenci měly ve výjimečných případech v průběhu celého 

volebního období právo kooptace až do 10% celkového počtu zvolených členů. Kooptace nabývala 

platnosti po potvrzení vyšším stranickým orgánem. Projednávání otázek stranické politiky ve 

volených orgánech, na konferencích a členských schůzích, na aktivech a jiných stranických 

shromážděních bylo základním právem každého člena; alespoň na papíře. 

Okresní výbor volil ze svých členů a kandidátů a z řad členů aktivu komise, které mu svou 

činností byly nápomocny při rozpracování a uskutečňování příslušných úkolů. Názvy i náplně 

komisí se postupně vyvíjely a lišily, až se na rokycanském okrese ustálilo komisí 6 a sice 

ekonomická, organizační, zemědělská, ideologická, disciplinární a komise pro práci s mládeží, jež 

vyvíjela působnost i v oblasti školství. Základní organizace a všechny stranické orgány byly 

povinny  zabezpečit   včasnou  a  účinnou   kontrolu   plnění  všech   usnesení,   provádět   opatření 

k odstranění nedostatků a informovat o výsledcích nadřízené stranické orgány. 

Okresní organizace se ve své činnosti řídila stanovami strany, usneseními sjezdu a 

ústředního či krajského výboru. Krajský výbor pak propracovával základní směry rozvoje kraje, 

řídil okresní výbory strany a pomáhal jim v jejich činnosti. Okresní výbor řídil základní organizace, 

městské,  místní,  celozávodní a podnikové výbory,  vycházel jim  vstříc při  plnění úkolů,  dohlížel, 



10  

aby základní organizace rozvíjely samostatnou činnost a za tímto účelem organizoval výchovu 

jejich funkcionářských kádrů. Hlavními povinnostmi okresní organizace bylo zajišťovat plnění 

státního plánu v průmyslu i zemědělství, určovat základní směrnice pro rozvoj okresu, kontrolovat 

místní tisk a řídit ideologickou práci a činnost kulturních a osvětových zařízení, usměrňovat práci 

národních výborů, odborových orgánů a společenských organizací, provádět výběr a rozmisťování 

kádrů podle stanovených zásad, kontrolovat, jak jsou plněna usnesení vlastní i nadřízených orgánů, 

předkládat vyšším orgánům návrhy na řešení zásadních otázek rozvoje okresu a informovat je –  ale 

i základní organizace - o vlastní činnosti, rozdělovat v rámci své působnosti prostředky strany, 

schvalovat rozpočty základních organizací a kontrolovat jeho plnění a spravovat  vlastní 

hospodaření i svých institucí. 

V plenárním zasedání okresního výboru se na úseku stranických orgánů volili vedoucí 

tajemník, ostatní tajemníci, předsednictvo OV a předsedové komisí, potvrzoval se předseda OKRK 

KSČ a schvalovali se členové komisí OV KSČ. Na úseku státní správy plénum okresního výboru 

schvalovalo předsedy OV NF, VLK, okresního výboru SSM, delegaci OV KSČ do OV NF, členy 

rady ONV, předsedy komisí ONV a schvalovalo ředitele OÚNZ. 

Předsednictvo pak na úseku stranických orgánů schvalovalo členy okresního štábu LM, 

stážisty pro OV KSČ, vedoucí lektorských skupin okresního výboru strany, posluchače VUML, 

odborné a administrativní pracovníky okresního výboru s výjimkou uklízeček, návrhy na zahraniční 

cesty nomenklaturních kádrů OV KSČ (služební cesty do všech států a soukromé cesty do 

nesocialistických států a Jugoslávie). Dále POV schvalovalo přijetí ke studiu do vědecké 

aspirantury na státních vysokých školách v oblasti společenských věd, předsedu ZO KSČ v aparátu 

OV KSČ a vedoucí stranických skupin poslanců ONV, OV SSM, OOR a dalších organizací NF. 

Předsednictvo též doporučovalo ke zvolení předsedy základních organizací a vyjadřovalo se k 

návrhům hospodářských a státních orgánů na propůjčení státních vyznamenání 

V oblasti  státní  správy  předsednictvo  schvalovalo  změny  ve  funkcích  poslanců    ONV 

v průběhu volebního období, vedoucí odborů ONV, místopředsedu VLK, ONV, předsedu 

posudkové komise ONV, náčelníka štábu CO okresu, náčelníka OIPO, uvolněné předsedy, 

místopředsedy a tajemníky městských národních výborů a uvolněné i neuvolněné předsedy a 

tajemníky místních národních výborů. 

Na úseku bezpečnosti, soudu a prokuratury POV schvalovalo náčelníky OO VB, zástupce 

náčelníka odboru VB, náčelníky oddělení OS SNB, vedoucí oddělení pasů a víz, náměstka předsedy 

okresního soudu, vedoucí advokátní poradny a vedoucí státního notářství. 

Rozsáhlou působnost mělo předsednictvo OV KSČ především v oblasti společenských 

organizací a národní fronty, kde schvalovalo předsedy okresních výborů odborových svazů 

pracovníků  zemědělství,  státních  orgánů,  školství  a obchodu  a  místního  hospodářství, dále pak 



11  

vedoucího kabinetu odborové výchovy OOR, uvolněné předsedy nejvýznamnějších podniků, 

vedoucího OSNP a předsedy a tajemníky společenských organizací jako Svazarm, SČSP, ČSŽ, 

ČSTV, ČČK, SPB, SPO, SAK, OMR, ČSDR, PO SSM, ČSZCH, ČMS, ČSOP a méně významných 

organizací jako Český svaz včelařů nebo invalidů. Rovněž se předsednictvo vyjadřovalo ke 

kandidátkám OV společenských a zájmových organizací (předsednictvo, plénum, RK) a k návrhům 

kandidátů pro vyšší orgány společenských a zájmových organizací. 

Významnou úlohu hrálo POV také na úseku ideologie, vědy, kultury a sdělovacích 

prostředků, kde schvalovalo ředitele základních a zvláštní školy, ředitele a jejich zástupce škol II. 

cyklu, inspektory pro mateřské školy a školy I. cyklu, ředitele ODPM, OKS, okresního muzea, 

OLK, okresní hvězdárny, okresní pedagogicko – psychologické poradny, ředitele  okresního 

archivu, tajemníka pro církevní záležitosti, vedoucího okresní poštovní a novinové služby, 

vedoucího redaktora a redaktora okresních novin. 

V oblasti statistiky a peněžnictví předsednictvo schvalovalo ředitele okresních poboček 

ČSSB, ČSS, ČSP, OFS a okresního oddělení ČSÚ. V resortu zdravotnictví POV schvalovalo 

ředitele nemocnice s poliklinikou, léčebny TBC a respiračních nemocí na Janově a OÚSS, dále 

náměstky ředitele OÚNZ, okresního hygienika, lékárníka a posudkového a důvěrného lékaře, 

primáře dětského, gynekologického a chirurgického oddělení a interny OÚNZ. V neposlední řadě 

schválení v předsednictvu podléhal i vedoucí cestovní kanceláře Čedok, rovněž tak ředitelé, jejich 

zástupci a náměstkové a vedoucí provozů, odborů, úseků a útvarů všech významnějších podniků a 

závodů na okrese v oblasti hutního průmyslu, těžkého i všeobecného strojírenství, energetiky, paliv 

a dolů, výroby stavebních hmot, spotřebního průmyslu, dopravy a spojů, obchodu a místního 

hospodářství, spotřebních a výrobních družstev, vnitřního hospodářství řízeného ONV a 

zemědělství, výživy a potravinářského průmyslu, kde POV KSČ schvalovalo také předsedy JZD a 

ředitele a jejich náměstky v OZS, St. statku a STS, stejně jako ostatní důležitější funkce v tomto 

resortu. 

Okresní organizaci tvořily všechny základní organizace na okrese.  Ve  velkých městech 

mohl ústřední výbor postavit městskou organizaci naroveň okresní, to se však  netýkalo 

Rokycanska, kde i okresní město mělo sotva přes 10 000 obyvatel. ÚV KSČ mohl dle potřeby 

ustavovat i jiné stranické organizace a přiznat jim některá práva okresních výborů, či je rovnou 

postavit na úroveň okresních organizací. Ani to však nebyl případ rokycanského okresu. 

Nejvyšším orgánem okresní organizace byla okresní konference, v období mezi nimi pak 

okresní výbor strany. Řádnou okresní konferenci svolával výbor zprvu každoročně, později obrok a 

nakonec se ustálil model střídavě ve 2 a 3-letých intervalech pravidelně se střídajících. Mimořádná 

konference (jako např. r. 1968) mohla být svolána se souhlasem ústředního výboru na žádost 

minimálně třetiny členů základních organizací v okrese nebo na návrh okresního výboru  popřípadě 



12  

vyšších stranických orgánů. 

Delegáti na okresní konferenci se volili na členských schůzích základních organizací podle 

pravidel, která předem určoval krajský výbor v dohodě s výborem ústředním. Konference se dále 

s hlasem poradním účastnili členové a kandidáti okresního výboru a členové kontrolní a revizní 

komise, pokud nebyli zvoleni řádnými delegáty. Okresní konference projednávala a schvalovala 

zprávu o činnosti okresního výboru a zprávu kontrolní a revizní komise, projednávala otázky 

všeobecné výstavby okresu, stanovila hlavní úkoly okresní organizace pro další volební období a 

volila okresní výbor, okresní kontrolní a revizní komisi a delegáty na krajskou konferenci. Členem 

okresního výboru a kontrolní a revizní komise mohl být jen ten, kdo byl v KSČ už nejméně 4 roky. 

Okresní výbor schvaloval ustavení základních organizací, řídil a kontroloval jejich činnost a 

vedl evidenci členů strany. Scházel se 6x do roka a s hlasem poradním se ho účastnili jeho kandidáti 

a předseda kontrolní a revizní komise. Ze svých členů volil okresní výbor předsednictvo  a 

tajemníky okresního výboru. Vedoucí tajemník okresního výboru musel být alespoň 8 let členem 

strany. V době mezi zasedáními okresního výboru řídilo práci organizace předsednictvo, 

organizovalo a kontrolovalo plnění usnesení, řídilo a kontrolovalo práci oddělení OV a jeho 

pracovníků a o své činnosti podávalo zprávu okresnímu výboru. 

Se souhlasem okresního výboru vznikaly v městech městské výbory strany a v ostatních 

místech, kde bylo více základních organizací, se tvořily místní výbory. Ve velkých závodech a 

podnicích, kde též bylo více základních organizací se se souhlasem krajského výboru formovaly 

buď celozávodní anebo se souhlasem ústředního výboru podnikové výbory KSČ. Městské, místní, 

celozávodní a podnikové výbory pomáhaly okresnímu výboru strany v denním řízení  a 

usměrňování činnosti základních organizací k plnění hlavních úkolů v závodech,  podnicích, 

městech a obcích. Ve velkých podnicích celostátního významu a městech mohl ústřední výbor 

přiznat podnikovým, celostátním a městským výborům některá práva okresního výboru strany. 

Hlavními úkoly městských a místních výborů bylo vést funkcionáře národních výborů, 

společenských organizací a vedoucí pracovníky v místním průmyslu, zemědělských závodech, 

službách, obchodě, školství a zdravotnictví k respektování stranických usnesení a snažit se o 

zvyšování účasti občanstva na správě záležitostí obce a posilovat úlohu národních výborů a jeho 

komisí a aktivu dobrovolných pracovníků, v součinnosti se základními organizacemi rozvíjet 

politický, hospodářský, kulturní i společenský život města či obce, organizovat tam ideologickou 

práci, navrhovat kandidáty do městských či místních národních výborů a ostatní kádrové otázky 

řešit v rozsahu stanoveném okresním výborem. 

Mezi hlavní povinnosti celozávodních a podnikových výborů patřilo zejména sledování 

plnění plánu, působit v otázce soutěžení, kontrolovat činnost hospodářského vedení závodů, spolu 

se závodními organizacemi rozmisťovat kádry v závodě a rozvíjet práci organizací ROH a SSM 



13  

v závodě. 

Členové a kandidáti městského, místního, celozávodního či podnikového výboru byli voleni 

na všeplenárních schůzích nebo na konferencích delegátů všech základních organizací v místě, 

závodě nebo podniku na dobu 2 až 3 let. Tyto výbory volily ze svého středu předsedu, jenž musel 

být alespoň 5 let členem strany a o své činnosti informovaly okresní organizaci a základní 

organizace  v okruhu  své  působnosti.  Dále  schvalovaly  rozpočty  základních  organizací   strany 

v místě, závodě nebo podniku, kontrolovaly jejich plnění a předkládaly svůj rozpočet okresnímu 

výboru. Rovněž volily vlastní kontrolní a revizní komise. 

Základním stavebním kamenem KSČ byly základní organizace. Tvořily se dle směrnic 

ústředního výboru KSČ v závodech, obchodních a dopravních organizacích, na státních statcích, ve 

strojních a traktorových stanicích, v JZD, úřadech, školách, institucích, jednotkách ozbrojených sil, 

na vesnicích a městech, pokud tam bylo alespoň 5 členů strany. V podnicích, závodech a úřadech, 

kde byl větší počet straníků, se mohly tvořit základní organizace v dílnách, provozech, na stavbách 

a výrobních úsecích. Tyto základní organizace volily na celozávodních stranických schůzích nebo 

konferencích delegátů celozávodní nebo podnikový výbor. 

Ty základní organizace, které měly větší počet členů, mohly vytvářet dílčí organizace strany. 

Základní a dílčí organizace ustavovaly dle pracovních úseků, brigád apod. stranické skupiny, které 

si volily vedoucího. Úkolem stranických skupin bylo organizovat plnění usnesení členské schůze 

základní organizace v okruhu své působnosti. Právo základních organizací přijímat a vylučovat 

členy, ukládat tresty, volit delegáty na konference, hospodařit podle rozpočtu mohly udělovat 

okresní výbory i dílčím organizacím ve větších průmyslových závodech, JZD a státních statcích. 

Nejvyšším  orgánem  základní   organizace   byla   členská   schůze.  Vytyčovala   v souladu 

s politikou strany hlavní směry a úkoly pro politickou, organizátorskou a ideově výchovnou práci 

v okruhu své působnosti, jednala a rozhodovala o hlavních úkolech pracovišť a míst a o 

připomínkách pracujících. Konala se zpravidla 1x měsíčně, ale ve velkých základních organizacích, 

kde fungovalo několik dílčích organizací, se členská schůze ZO svolávala v termínech stanovených 

výborem ZO nebo na žádost dílčích organizací, nejméně však 1x za čtvrt roku. Ustavující členská 

schůze základní či dílčí organizace na dobu 2 let, přičemž počet členů stanovil okresní výbor. 

Organizace do 10 členů volily 3-členný výbor nebo podle podmínek se souhlasem OV důvěrníka a 

jeho zástupce. 

Výbor základní či dílčí organizace volil předsedu, jenž musel být nejméně 3 roky členem 

strany, udělení výjimky bylo v kompetenci okresního výboru. Výbor ZO zajišťoval plnění usnesení 

členské schůze, v souladu s ním řídil veškerou práci stranické organizace mezi členskými schůzemi 

a o své činnosti podával zprávu na nich. Výbor dále pověřoval 2 až 3 členy kontrolou hospodaření 

finančními  prostředky  ZO  a  kontrolou,  jak  jsou  dodržovány  příslušné  směrnice  ÚV  o  vedení 



14  

členské evidence a stranické administrativy. Úkolem základních organizací bylo přijímat nové členy 

do KSČ, organizovat jejich vývoj, organizovat masově politickou práci, podílet se na řízení života 

města či obce a řídit se pokyny nadřízených stranických orgánů. 

Stranické orgány ve výrobních, dopravních a obchodních závodech a podnicích, v STS, 

JZD, projektových organizacích, konstrukčních kancelářích a výzkumných ústavech bezprostředně 

spojených výrobou měly papírové právo kontrolovat, jak vedení podniku uskutečňovalo úkoly 

hospodářské politiky strany a státu a zabezpečovalo řešení podstatných stránek rozvoje závodů a 

podniků, aniž by však nahrazovalo jejich činnost. 

Úkolem stranických organizací v úřadech bylo krom jiného kontrolovat vyřizování 

připomínek, námětů a stížností občanů a hospodaření s prostředky určenými k provozu instituce, 

pečovat o dodržování zásad výběru a rozmisťování kádrů. Ve své činnosti se tyto organizace řídily 

přímo směrnicemi ÚV a napomáhaly mu i ostatním příslušným stranickým organizacím v kontrole 

činnosti těchto úřadů a jejich vedoucích pracovníků. Zprávy o zjištěných nedostatcích a případné 

návrhy na zlepšení činnosti úřadu či instituce předkládaly vedoucímu úřadu a příslušnému 

stranickému orgánu. 

Pozornost věnovala KSČ přirozeně i vytváření vlastní členské základny a svou propagandou 

a agitací se snažila působit i na děti už od nejútlejšího dětství. V této oblasti své činnosti se opírala 

zejména o Socialistický svaz mládeže a jeho součást – Pionýrskou organizaci. Bylo v přirozeném 

zájmu strany, aby nejlepší a hlavně komunistickým myšlenkám oddaní členové SSM byli přijímáni 

také do KSČ. 

Stranické organizace se utvářely též ve složkách ozbrojených sil. Tvořily se zde a pracovaly 

dle směrnic ústředního výboru. Jejich úkolem bylo krom jiného udržovat stálé spojení s místními 

stranickými  orgány,  které  měly  informovat  o  politické  činnosti  v útvarech.  Stranickou    práci 

v ozbrojených silách řídil ÚV KSČ. 

V národních výborech, ve volených orgánech odborů, mládeže, družstev, uměleckých svazů 

a jiných společenských organizací, na jejich sjezdech, konferencích a poradách, kde jsou nejméně 3 

členové strany, se mohly tvořit stranické skupiny. Tyto skupiny byly podřízeny příslušným 

stranickým orgánům, jejichž usnesení pro ně byla závazná. Jejich úkolem bylo především posilovat 

vliv strany mezi nečleny strany a posuzovat činnost komunistů, jak plní úkoly v těch orgánech a 

organizacích, kde pracují z pověření strany. Stejně tak se měly stranické skupiny podílet  na 

rozvíjení výchovné, zájmové a jiné společenské činnosti na pracovištích v místech. 

Finanční prostředky strany a jejích organizací tvořily členské příspěvky, výnosy stranických 

podniků a jiné příjmy. Výši členských příspěvků určoval výhradně ústřední výbor. 

Základním posláním okresní organizace bylo sdružovat všechny městské, místní, vesnické, 

uliční,  závodní  a  celozávodní  organizace  na  okrese  Rokycany.  Výkonnou  moc   představovalo 



15  

předsednictvo okresního výboru, kde zasedali předseda, místopředsedové, tajemník a další členové, 

kteří si mezi sebe dělili oblasti jednotlivých kompetencí. Úpravou stanov začátkem 50. let byla 

předsednická a tím pádem i místopředsednická funkce zrušena a vedoucí funkci místo toho převzal 

tzv. vedoucí tajemník volený na okresní konferenci, dále byli voleni další tajemníci, původně 2, 

později 3 a nakonec jejich počet narostl na 4. Své pravomoci si rozdělili v oblasti průmyslu, 

zemědělství, ideologii a organizačně – politické. 

Do roku 1948 zasedalo v předsednictvu 21 členů. 19.12.1948 proběhla schůze OV, které se 

zúčastnilo 49 osob, přičemž je nesporné, že mezi přítomnými nejsou jen členové pléna. Naopak 

v jednom ze zápisů předsednictva dokonce chybí přítomní. Pokud se v textu  neobjevují úplná 

osobní jména, nebo pouze s iniciálami místo křestních jmen, nepodařilo se z dochovaných 

dokumentů zjistit celá jména. V nejstarším dochovaném zápisu ze schůzí se jedná o Holeše, Tikala, 

Václavy Titla, Fuchse a Poura, Josefy Tyrpekla a Hrona, Zdeňka Bluďovského, Matese, Belšána, 

Juráka, Šůchu, Jaromíra Gottlieba, Pácla, Ungry, Valentu, Baleje, Soukupa, Antonína Rydrcha, 

Bystřického, Kubelku, Sutra, Pampoška, Václava Petráčka, Aloise Calentu, Jana Krafta, Rudolfa 

Tikala, Tauše a Vodáka. Předsedou okresní organizace byl v té době Antonín Rydrych, 

pokladníkem Václav Petráček. V roce 1948 měl okresní výbor komisi brannou, jejímž předsedou 

byl zvolen Josef Tyrpekl. Fungovala i trestní komise, která na začátku 50. let měla nejvíce práce se 

zemědělci bránícím se vstupu do JZD. Funkci politického tajemníka vykonával Soukup, od roku 

1948 pak Pašek. Tajemníkem pro závodní organizace byl Moláček. V tomto nejstarším zápise je 

uvedena pod bodem č. 1 tryzna za zemřelého prezidenta Edvarda Beneše. 

Na okresní konferenci r. 1949 bylo zvoleno nové plénum a členové revizní komise Josef 

Pašek, Josef Hron, Vlček, J. Nová, Václav Vodák, Věra Lipertová, Spour, Jaromír Gottlieb, Alois 

Valenta, Josef a Miroslav Kuškové, Svoboda, František Chlad, Rudolf Tikal, Hlína, Kraft,   Lorenc, 

M. Fiala, Milfait, Chmelík, František Kučera, Zach, Kravařík, Horníček, Pampošek, Bohumil Kasl, 

Václav Petráček, Pelc, Josef Bystřický, Hrneček, Holman, Knapp, Valter, Řehák, Patočka, Špička, 

Václav Pour, Bystřický a Zdeněk Bluďovský, není však patrné, kteří z nich byli členy okresního 

výboru a kteří byli členy kontrolní a revizní komise. 

Zástupcem vedoucího tajemníka byl Bohumil Kasl. Neuvěřitelná byla délka schůzí; začátek 

v 15:30 a konec 22:30. Navíc jednání probíhala každý týden a v několika případech se navíc sešlo 

také mimořádné předsednictvo. Ke 100. výročí narození prvního československého presidenta 

Tomáše Garriquea Masaryka si naplánovala ÚLA celkem v 19 obcích okresu přednášky. 

Předsednictvo strany však na svém zasedání rozhodlo o likvidaci těchto akcí, což se týkalo i 

vzpomínkového aktu u pomníku TGM ve Stupně. Pouze ve větších městech měly být přednášky 

v nejnutnějších případech povoleny. Velmi zajímavý zápis ze schůze předsednictva z 24.3.1950, 

kde se mj. praví, že se „ve školství osvědčily zájmové a doučovací kroužky a nejvíce z nich 



16  

kroužky vaření, kam chodí chlapci, a technické, kam se přihlásily dívky.“ Zvýšenou pozornost ve 

své činnosti předsednictvo z pochopitelných důvodů věnovalo zpolitizování učitelstva a krátce před 

okresní konferencí bylo také přijato usnesení o RSŠ. 

Na okresní konferenci v r. 1950 bylo zvoleno nové již pevně určené 9-členné předsednictvo 

ve složení Jaromír Gottlieb, Bohumil Kasl, Václav Bernas, Zdeněk Bluďovský, Josef Hron, Jana 

Lorencová, Václavové Pour, Vodák a Hejsek, který také vykonával funkci předsedy. Mimo to byla 

obsazena funkce politického tajemníka, kterou byl pověřen jedním z prvních úkolů, které 

předsednictvo muselo řešit, byla reorganizace MNV, která probíhala na většině národních výborů 

v okrese. Předsednictvo rovněž schvalovalo kádry do SNB, STB, referenty ONV. Z dalších úkolů to 

bylo plnění počáteční fáze 5-letého plánu, otázka soudnictví na okrese, kontrola práce městských 

výborů, situace ve stavebnictví byla rovněž stále důležitá, neboť 5 let po skončení války nebyla 

dosud obnova země plně ukončena. V červenci se okresní výbor naopak zabýval hledacími akcemi 

mandelinky  bramborové,  které   se   16.7.   zúčastnilo   na   600   mladých   lidí   z celého okresu. 

V podzimních měsících okresní organizace KSČ věnovala zvýšenou pozornost situaci ve 

zdravotnictví. Bylo přijato usnesení o pořádání přednášek na školách a ve skupinách ČSM o 

venerických chorobách a alkoholismu, v zimních měsících měla být pořádána různá zdravotnická 

školení, zejména v 1. pomoci a součástí usnesení bylo i okamžité zastavení činnosti celorepublikově 

známé i uznávané léčitelky Marie Kamenické z Radnic, která v pozdější době léčila i prominentní 

špičky KSČ. V září r. 1950 byl z předsednictva z nejasných důvodů odvolán Bohumil Kasl a na 

jeho místo nastoupil Alois Milsimr. Později Zdeněk Bluďovský odešel vykonávat funkci referenta 

zdravotní péče na KNV Plzeň a nahradil jej M. Milfait. Začátkem listopadu byla z předsednictva 

odvolána Jana Lorencová a na její místo přišla Marie Havlová. Ještě do konce roku byl nucen odejít 

i Václav Pour, kterého vyměnil dočasně do příští okresní konference Karel Mudra. Lze jen 

spekulovat, zda 4 změny v předsednictvu v tak krátké době byly projevem probíhajících čistek ve 

straně. V ani jedním případě nebyly v zápisech uvedeny důvody, proč se tak stalo. 

Okresní výbor v minulém roce 17-členný se rozrostl na 21-členný a naopak 9-členné 

předsednictvo bylo redukováno na 7-členné od okresní konference 7. a 8.4.1951. Zadíváme-li se na 

složení předsednictva zvoleného na minulé konferenci, zjistíme, že do dalšího volebního období 

„nedožil“ ani 1 z 9 loni zvolených. Tentokráte byli zvoleni Václav Hejsek jako předseda 

zodpovědný za sektor průmyslu, Alois Milsimr jako tajemník a členové J. Valdman zodpovědný za 

sektor zemědělství, František Šnajdr za lidosprávu, J. Řeháček s pravomocí v oblasti kádrové práce, 

Jaroslav Bláha s kompetencemi v oblasti kulturně propagační a Marie Havlová jako vedoucí 

disciplinární komise. Vzhledem k přetížení byl Václav Hejsek zproštěn funkce předsedy komise pro 

nábor pracovních sil, kde ho vystřídal Kravařík. Na konci prázdnin byl zatčen J. Řeháček a až od 

9.10. jej vystřídal Petr Janovec. Od začátku roku 1952 přestal docházet na pravidelná jednání J. 



17  

Valdman a jeho místo pak dočasně do okresní konference zaujal Karel Cafourek. Kontrolní a 

revizní komise byla 7 členná. 

V březnu 1952 byl zatčen kvůli podezření z hospodářské kriminality předseda OV KSČ 

Václav Hejsek a na následující okresní konferenci 22. – 23.3. 1952 bylo zvoleno nové 

předsednictvo. Staronovým předsedou se stal Alois Lisý a vedoucím tajemníkem  okresní 

organizace byl navržen a přijat Václav Březina. Zbytek předsednictva byl shodný s tím, které 

pracovalo na konci minulého období, jen místo, které dočasně obsadil Karel Cafourek připadlo 

Václavu Zdvořákovi. Není bez zajímavosti, že nejstarší člence předsednictva bylo v té době 38  let. 

1 z prvních úkolů, které nově zvolený výbor musel řešit, byla okresní konference Sokola. Byla 

konstatována nedostatečná  masovost  v této  organizaci  a  nízká  účast  mezi  delegáty konference, 

z nichž  bylo  navíc  velmi  malé  procento  komunistů,  což  mohlo  přinést  v případě    opakování 

v budoucnu možné problémy k řešení. O několik let později byla tato organizace v souvislosti se 

vznikem ČSTV rozprášena. 

Koncem května předsednictvo okresního výboru rozpracovalo vládní usnesení o opatřeních 

ke zlepšení hospodaření na státních statcích. Byl vypracován časový plán zavedení trávopolních 

soustav na jednotlivých hospodářstvích. Na konci června 1952 odešel do krajského aparátu Alois 

Milsimr a na jeho místo nastoupil Jaroslav Šůcha. Začátkem září se Petr Janovec odstěhoval do 

Plzně a na jeho místo se z pléna posunul do předsednictva František Petráš. Pro okresní konference 

začátku 50. let bylo typické, že bylo pracovním předsednictvem doporučeno ke schválení tzv. 

předsednictvo čestné, v němž kromě takových velikánů jako Josefa Visarionoviče Stalina, Mao – 

Ce – Tunga či Kim – Ir – Sena „zasedly“ i domácí veličiny typu Klementa Gottwalda či Rudolfa 

Slánského. Ten však od roku 1952 z čestných předsednictev z pochopitelných důvodů mizí. Hodně 

zarážející je údaj, že r. 1952 bylo necelých 39 procent členů okresní organizace KSČ bez 

náboženského  vyznání,  nicméně  tento  údaj  nekorespondoval  s poměrem  ateistů  a    konfesistů 

v orgánech okresního výboru. 

Na IX. okresní konferenci 11. a 12.4. 1953 byli zvoleni noví členové okresního výboru. 

Předsednictví podržel Alois Lisý, vedoucím tajemníkem se stal Jaroslav Šůcha a tajemníkem 

okresního výboru Karel Cafourek. Dále zde zasedli Karel Mudra, František Petráš, Jan Jedlička a 

Františka Opatrná, která se však po několika schůzích vzdala svého místa a na její pozici nastoupila 

znovu Marie Havlová. 7- členná revizní komise pracovala nadále pod vedením Václava Petráčka. 

Jedním z úkolů, které nové předsednictvo řešilo, bylo zaujmutí stanoviska k prošetření případu 

Václava Hejska. Na své schůzi z 1.7.1953 předsednictvo rozhodlo, že svému bývalému předsedovi 

udělí stranickou důtku s výstrahou. Ten byl vyšetřován a obviněn z toho, že neevidoval stroje na 

svém pracovišti v STS Rokycany, že si pořídil pračku výměnou za soustruh ze stanice a že do strojů 

i služebního vozidla používal červený benzín. Dalším problémem, který bylo nutno řešit, se stala 



18  

špatná spolupráce s předsedy základních organizací, kteří se v malé míře zúčastňovali 

předsednických aktivů. V průběhu roku došlo ke zlepšení této situace. Značná pozornost byla 

rovněž věnována situaci v ČSM. Za závažný nedostatek byl shledán výběr kádrů pro posty předsedy 

80  organizací  Českého  svazu  mládeže,  z nichž  pouze   5  bylo  členy  KSČ.  Docházelo  rovněž 

k častým vyloučením členů ze strany. Jen na zasedání předsednictva 23.9.1953 bylo jednáno o 

vyloučení více než 40 členů ze strany. 7.2. odešel na dlouhodobé politické školení Jaroslav Šůcha a 

jeho úkoly v byru převzal Karel Cafourek. Aby počet členů byra zůstal na 7, docházel do jednání 

orgánu až do doby konání okresní konference Václav Zdvořák. 

Ta proběhla 20.-21.3.1954 a byl na ní počet členů revizní komise navýšen na 11. Vzrostl i 

počet členů pléna na 28 a odstartovalo se tak zvyšování stranického aparátu, charakteristické pro 

celou dobu existence KSČ. V předsednickém křesle zasedl Alois Lisý, jinak složení byra nedoznalo 

výraznějších změn. Kromě zmíněného Jaroslava Šůchy, jenž navštěvoval ÚPŠ se z podobných 

důvodů, které představovala návštěva KPŠ, nemohla jednání byra účastnit i Marie Havlová. Na 

jejich místa přišli Jaroslav Bystřický s Františkem Svejkovským. V porovnání s uplynulým rokem 

byla kladena pozornost v otázce mládeže především na učitele a konkrétní tlak směřoval na 

pedagogické pracovníky v tom smyslu, aby co největší procento z nich vystoupilo z církve. Od 

srpna se  jednání  byra  účastnila  také  Marie  Hergetová.  Důvodem  pro  tuto  skutečnost  bylo, že 

v předsednictvu nezasedala žádná žena. Po svém návratu z dlouhodobého politického školení se 

zasedání byra účastnil také Jaroslav Šůcha, takže tento orgán působil de iure v 7 lidech, ale de facto 

v 9 osobách. V souvislosti s poklesem intenzity stranických čistek minulých let rovněž prudce klesl 

počet vyloučených členů. Dělo se tak napříště obyčejně jen kvůli pozdě či špatně placeným 

členským příspěvkům. 

Při konání XI. okresní konference 12. a 13.3.1955 byl zvolen nový okresní výbor, z něhož 

vzešlo nové předsednictvo, v jehož čele stanul opět Alois Lisý a dále František Brada, Jan Jedlička, 

Karel Mudra, František Petráš, Jaroslav Šůcha a Marie Hergetová; oba coby tajemníci OV, prvně 

jmenovaný jako vedoucí. Kardinálním problémem, kterým se nově zvolené předsednictvo muselo 

zabývat, byla stavba rokycanské nemocnice, která oproti plánu v roce 1955 začala zaostávat. Od 

24.8.1955 pak v byru nahradil Jana Jedličku JUDr. Ladislav Pokorný. Od 8.11. se mezi účastníky 

zasedání byra přestal objevovat Jaroslav Šůcha, jehož nahradil až v prosinci Karel Rosa a stejný 

osud stihl i Marii Hergetovou, kterou vystřídal Oldřich Lehký. Vzhledem k tomu, že okresní 

organizace tak přišla o oba tajemníky zastupoval funkci vedoucího Karel Pešek a tajemníkem OV 

se stal Josef Suda. Prvně se tak v praxi aplikovala skutečnost, že tajemníci nemusí vždy zároveň 

zasedat v byru. 

V tomto období poměrně nezřetelně mizí funkce předsedy okresní organizace, která se po 

několik let překrývala s funkcí vedoucího tajemníka. V průběhu roku 1955 začal vycházet tiskem 



19  

Rokycanský budovatel coby orgán OV KSČ. Zprávy se v okresním měřítku zprvu zaměřovaly 

především na  zemědělství  (prezentace  dobrých  výsledků  JZD,  odhalování  kulaků)  a  na situaci 

v průmyslu. Později se začaly více objevovat také zprávy z kultury a sportu. 

V době konání XX. sjezdu KSSS, na němž Nikita Sergejevič Chruščov ve svém známém 

projevu odhalil kult Stalinovy osobnosti a kdy i v naší společnosti vyplývaly pozvolna na povrch 

metody stranických kádrových čistek 1. poloviny 50. let, nemohl přirozeně ani  v personálním 

složení okresního výboru zůstat kámen na kameni. 

Na okresní konferenci konané 17. a 18.3. byla konstatována i vysoká neúčast  delegátů. 

Např. 1. den nebylo přítomno 27 a nazítří dokonce 33 organizací sdružených v okresní organizaci. 

Celkem se po oba dny neúčastnilo 12 závodních a 9 vesnických organizací, mezi nimi i ZO KSČ při 

ONV Rokycany. Zároveň bylo zvoleno nové, tentokrát již 9-členné byro, v němž zasedli Jaromír 

Gottlieb, Alois Lisý, JUDr. Ladislav Pokorný, Františkové Svejkovský a Brada, Karel Mudra, 

Ladislav Bečvář, Miloslav Černý a Karel Pešek, jenž byl pověřen výkonem funkce vedoucího 

tajemníka. Byro, které do té doby zasedalo pravidelně každý týden, od tohoto volebního období 

střídalo podle potřeby nepravidelně intervaly týdenní a 14-denní. Od října 1956 se schůzí byra 

účastnil i Václav Březina, jenž od prosince převzal funkci tajemníka OV zodpovídající za úsek 

zemědělství místo Františka Svejkovského, jenž byl z byra odvolán. 

Na následující XIII. okresní konferenci 16. a 17.2.1957 byl zvýšen počet členů okresního 

výboru, který narostl na 33 v plénu, místo 7 náhradníků se volilo 11 a rozšíření doznala i kontrolní a 

revizní komise, jejíž počet z 11 lidí stoupl na 15. V byru tentokrát zasedalo již 10 členů, přičemž 

zvoleni byli Antonín Aubrecht, Karel Pešek, Alois Lisý, Jaromír Gottlieb, Ladislav Bečvář, 

Miloslav Černý, Václav Březina, Antonín Dvořák, Josef Titl a Miloslav Šerý. Vedoucím 

tajemníkem byl na ustavující plenární schůzi navržen a schválen znovu Karel Pešek. Tajemníkem 

pro úsek průmyslu se stal Jaromír Gottlieb, sektor zemědělství zůstal nezměněn. Znovu se 

prodloužily intervaly v pořádání schůzí byra; tentokrát na 2 – 3 týdny. 

S prací byra OV KSČ s největší pravděpodobností vládla celková spokojenost,  neboť v 

téměř stejném složení bylo zvoleno i do následujícího volebního období, které zahájila XIV. okresní 

konference ve dnech 22. a 23.3.1958. Pouze Miloslav Zdvořan, jenž hned zaujal místo tajemníka 

pro úsek průmyslu v byru nahradil Karla Peška, který zaznamenal kariérní postup a jeho funkci 

vedoucího tajemníka převzal Jaromír Gottlieb. Byla též utvořena funkce zástupce vedoucího 

tajemníka, kterou vykonával tajemník pro úsek zemědělství Václav Březina. Od 23.4.1958 pak do 

jednání byra docházel i J. Hrdlička. Na svém zasedání 3.9.1958 schválilo byro OV KSČ za svého 

člena předsedu CZV Kovohutí Rokycany, Karla Kotýzu namísto Miloslava Šerého, který kvůli 

studijním povinnostem ve večerní škole nemohl úspěšně vykonávat své povinnosti. Z nejasných 

důvodů docházel na jednání byra od 28.1.1959 také František Peter, jenž pak v příštím volebním 



20  

období nahradil Ladislava Bečváře. V textech zápisů však nikde není zmiňován a zjevně neměl 

zatím žádné úkoly. 

XV. okresní konference proběhla 7. – 8. 3. 1959. Na této konferenci, kde zasedli celkem 202 

delegáti, bylo dobře patrné zvyšování věkového průměru členů strany. Jestliže na konci 40. let 

tvořili členové nad 50 let zanedbatelné procento delegátů, o zhruba desetiletí později představovala 

věkovou skupinu 45 – 60 let již téměř třetina zúčastněných a 15 delegátů zastupovalo důchodový 

věk. Co se vzdělání týče, dosáhlo 161 účastníků toliko základního, 17 mělo nižší střední bez 

maturity, 19 středoškolské s maturitou a pouze 5 z přítomných zastupovalo vysokoškoláky. Složení 

tajemníků zůstalo nezměněné. Byro bylo zvoleno 11-členné a J. Hrdličku v něm nahradil Veverka. 

Jako 12. člen docházel od 26.8.1959 na 3 zasedání do byra také Karel Fořt. 

Na následující XVI. okresní konferenci 19. a 20.3.1960 byl opuštěn dosavadní systém 

každoročního pořádání konference a bylo přistoupeno k pořádání tohoto vrcholného orgánu obrok. 

Počet členů pléna zaznamenal znovu navýšení, tentokrát na 37, náhradníků (kandidátů) bylo voleno 

12 a kontrolní a revizní komise již čítala 17 členů. Sekretariát tentokrát už tvořili 4 tajemníci. Krom 

vedoucího tajemníka existovaly funkce tajemníků pro průmysl a zemědělství a od zmíněného roku 

1960 i pro školství, propagandu a agitaci. Byla-li výše řeč o pravidelném zvyšování věkového 

průměru členů strany ve vrcholných okresních orgánech, pak na této konferenci mezi 222 delegáty 

již nebyl člověk mladší 26 let. Vedoucí funkci si podržel Jaromír Gottlieb, úseku průmyslu nadále 

šéfoval Miloslav Zdvořan, tajemníkem pro úsek zemědělství se stal nově Josef Řeháček a nově 

vytvořenou funkci pro propagaci a agitaci zaujal Jan Hrneček. Byro od této konference čítalo již 13 

členů a oproti loňskému složení doznalo poměrně značných obměn. Krom 4 výše uvedených v něm 

zasedli Jaroslav Kotva, Josef Prokeš, František Toncar, Bohumil Koranda, Josef Dvořák, Ladislav 

Varvařovský, Miroslav Tesař, Antonín Aubrecht a Václav Zdvořák. Nepravidelně docházel do 

podzimu 1961 na jednání byra i Karel Fořt. Vedoucím politicko – organizačního oddělení byl Karel 

Cafourek. Hned na začátku volebního období OV KSČ řídil jakousi diskusi probíhající na všech 

úrovních stranické hierarchie k otázce návrhu nové ústavy. V úzké souvislosti s tím probíhal delší 

dobu také proces slučování malých obcí. Tento byl v roce 1960 nakrátko přerušen, aby se 

slučováním obcí nenarušil průběh voleb. 

Největší odpor našel tento záměr ve Stupně, kde VO KSČ se sloučením 5 okolních obcí 

zásadně nesouhlasila, navrhovala jen sloučení Stupna a Kříšů a usilovala o zachování MNV ve 

Stupně. Nakonec se dospělo k nešťastnému rozhodnutí a Stupno jako tradiční představitel 

vzdělanosti i kultury širokého okolí bylo včleněno pod MNV Břasy, zcela bezvýznamnou vedlejší 

osadu. Současně se slučováním obcí proběhlo i sloučení příslušných stranických organizací. 

7.6.1961 resignoval na své členství v byru Miroslav Tesař a nahradil jej Václav Zíka. Od srpna jej 

pak  napodobil  Ladislav  Varvařovský,  kterého  vystřídal  Václav  Boula.  Od  5.  do     19.10.1961 



21  

probíhala mimořádná zasedání byra. Důvodem těchto téměř každodenně probíhaných schůzí byl 

neutěšený stav podzimních prací a sklizně brambor. Od těchto mimořádných schůzí nahradil v byru 

Karla Cafourka František Otec. 

Příští okresní konference se konala v souladu s přijatým usnesením až za 2 roky, z blíže 

nejasných příčin však až 27. a 28.10. Jaromír Gottlieb znovu zaujal nejdůležitější funkci v okresním 

stranickém aparátu. Jednalo se o 1 z nejvýznamnějších postav rokycanské okresní organizace 

strany. Do KSČ vstoupil v roce 1945 ve věku 31 let, byl vyučeným knihařem, později pracoval na 

poště a nakonec jako dělník na pile. V roce 1948 nastoupil do aparátu okresního výboru jako 

referent agitace a propagandy a v roce 1950 byl zvolen vedoucím tajemníkem. O rok později byl 

přeřazen do stranického aparátu KV KSČ v Plzni, kde pracoval jako vedoucí odboru poradny a 

studovny a později coby zástupce vedoucího III. oddělení Krajského výboru KSČ. Roku 1956 byl 

vyslán zpět do okresní organizace oficiálně za účelem posílení tamního aparátu, kde nejprve 

pracoval ve funkci tajemníka a od roku 1958 až do r. 1964 na místě vedoucího tajemníka. Poté 

znovu zaujal pozici v aparátu ZKV KSČ až do začátku 70. let. 

Na zmíněné konferenci probíhaly volby na základě jednomyslného souhlasu s návrhem 

nových stanov KSČ, které vyjádřily všechny orgány až po základní organizace strany. Tyto stanovy 

se zaměřily na neúměrné zvyšování stranických orgánů a striktně udaly zvolit 25 členů a 8 

kandidátů okresního výboru, okresní kontrolní a revizní komisi se 13 členy s uvolněným předsedou, 

přičemž voleny být měly pouze osoby, které byly alespoň 5 let členy strany. Volba měla proběhnout 

veřejným hlasováním o každém navrženém zvlášť. Od této okresní konference se dosavadní byro 

znovu začalo zvát předsednictvem a čítalo 9 členů. Dále v předsednictvu zasedli Václavové Boula, 

Cinert, Kotva, Zdvořák a Zíka, František Otec, Miloslav Zdvořan a Jan Hrneček. V sekretariátu 

vystřídal v úseku zemědělství Václav Březina Josefa Řeháčka. 28.8.1963 odešel ze zdravotních 

důvodů ze sekretariátu Jan Hrneček a jeho funkci tajemníka pro úsek školství, agitace a propagandy 

převzal Štěpán Štádler. Ten udělal během několika měsíců další postup, když nedlouho před okresní 

konferencí v lednu 1964 převzal funkci vedoucího tajemníka. 

Další - v pořadí již XVIII. okresní konference - se uskutečnila 7. a 8.3.1964. Za 

odstoupivšího Jaromíra Gottlieba byl ve funkci vedoucího tajemníka potvrzen Štěpán Štádler, 

dalšími tajemníky byli na svých úsecích znovuzvoleni Václavové Březina a Zdvořák a nově i 

Antonín Vyšinka pro ideologický úsek – jak byl přejmenován úsek školství, agitace a propagandy - 

právě místo povýšivšího Štěpána Štádlera. Počet členů předsednictva byl opět 9 a z loňské  sestavy 

v něm nezůstal kámen na kameni. Dalšími členy byli zvoleni František Brykner, Václav Cinert, 

Josef Řeháček, Miloslav Zdvořan a Václav Zíka. Na rozdíl od minulého volebního období už 

Václav Březina pracoval jako řádný člen předsednictva. Od 20.10.1965 v předsednictvu Františka 

Bryknera  vystřídal  Václav  Dlouhý.  Byla  to  jediná  personální  změna  po  celou  dobu volebního 



22  

období, v němž se nekonala ani jediná mimořádná schůze předsednictva, což svědčilo o jeho 

stabilní činnosti. 

Okresní konference s pořadovým číslem 19 se konala 19. a 20.3.1966. Charakteristickým 

rysem celého 2-denního jednání byla uvolněná atmosféra reflektující probíhající změny ve 

společnosti i straně. Referenti se už zdaleka tolik nezaměřovali na téměř extatické výpady formou 

plamenných řečí vůči třídním nepřátelům a diskutující se přestali bát v rozpravách směřovat 

případné  kritické  připomínky  do  vlastních  řad.  Okresní  konference  rovněž  zaujala  stanovisko 

k otázkám vysloveným při projednávání tzv. „tezí k XIII. sjezdu KSČ.“ V resoluci z konference 

k návrhu předsednictva ÚV KSČ na úpravy ve stanovách strany předložili delegáti celkem 70 více 

či méně souhlasných připomínek. V protikladu s minulými stanovami se znovu rozšířil počet členů 

okresního výboru na 33, kandidátů se volilo zase 11 a kontrolní a revizní komise měla opět čítat 17 

členů. V praxi to znamenalo návrat k dosud maximálnímu stavu. Počet členů předsednictva zůstal 

na 9 se značnými obměnami. V čelné funkci setrval i nadále Štěpán Štádler a na místě tajemníka 

pro resort průmyslu František Toncar nahradil Václava Zdvořáka. Do byra se nedostali Josef 

Řeháček, Václavové Zíka, Zdvořák a Cinert a Dlouhý a nahradili je Václav Karel, Rudolf Válek, 

Františkové Šváb a Toncar a Antonín Kovář. 11.5.1966 se sešlo mimořádné zasedání předsednictva, 

které řešilo peněžní nesrovnalosti, kterých se dopustil Miloslav Zdvořan ve své funkci předsedy 

ONV při finančním pokrytí návštěv různých zahraničních delegací na okrese. Viník celou akci 

odpykal nucenou resignací na funkci v předsednictvu okresního výboru. Jeho místo  zůstalo 

poměrně dlouhou dobu uprázdněné a až od 26.7.1967 jej zaujal Stanislav Ježek. 

Jubilejní XX. okresní konference proběhla 16. a 17.3.1968 a volby na ní probíhaly podle 

výše zmíněných nových stanov poprvé tajnou formou. To, jak okresní organizace stárla, dobře 

dokumentuje, že z 237 přítomných zahrnovala 83 ve věkové skupině 45 – 60 let a 29 účastníků 

v důchodovém věku a pouze 31 delegátů bylo mladší 35 let, přičemž pouze dvěma bylo méně než 

26. Zlepšení (dá-li se to tak nazvat) nastalo ve struktuře zúčastněných podle vzdělání, kdy 

vysokoškolsky vzdělané osoby tvořily už zhruba jednu šestinu a necelá čtvrtina měla alespoň 

maturitu. Je otázka, zda se tak dělo díky zodpovědnějšímu a rovnějšímu přístupu k výběru delegátů, 

anebo byla důvodem pro tuto změnu skutečnost, že se vzdělání dostávalo přes všechny probíhající 

změny stále především kádrově prověřeným a ideově nezávadným  lidem. Vedoucím tajemníkem 

byl znovu zvolen Štěpán Štádler a v předsednictvu Václava Karla, Rudolfa Válka, Františka 

Toncara a Václava Březinu vystřídali Antonín Aubrecht, Václavové Dlouhý a Houba a Oldřich 

Dezort. Ke změně došlo i v sekretariátu, kdy na úseku zemědělství Václava Březinu vyměnil jeho 

jmenovec Karel. Od 13.6.1968 se vzdal Štěpán Štádler funkce vedoucího tajemníka a jeho úřad 

převzal Antonín Vyšinka. 

V souvislosti s demokratizačním vývojem ve straně a společnosti se 29.6.1968 sešla po 15 



23  

týdnech mimořádná okresní konference. Jak pravil v zahajovacím projevu vedoucí tajemník okresní 

organizace Antonín Vyšinka, „byla celá naše republika v této krátké době svědky takového 

množství událostí, že v téměř půlsetleté existenci KSČ bylo jen málo úseků, které by snesly 

srovnání s obdobím od ledna, které zcela nepochybně a právem bude v historii naší strany zaujímat 

mimořádné místo, k němuž se i v budoucnu bude strana často vracet.“ Jistě netušil, jak velmi 

pravdivá jeho slova budou a že se k celému roku 1968 bude vracet po dlouhá léta nejen rodná 

strana. 

Důvodem pro konání této mimořádné konference bylo na základě usnesení ÚV KSČ 

projednat Rezoluci a závěry pléna ústředního výboru z května t.r. a realizaci akčního programu 

strany v podmínkách našeho okresu. Jedním z úkolů, který tyto mimořádné konference měly, byla 

aktivní pomoc při zabezpečení přípravy mimořádného XIV. sjezdu KSČ, který měl být svolán 

původně 9.9. do Prahy. Krom již na minulých konferencích volených komisí volební, mandátové a 

návrhové a pracovního předsednictva, se zde poprvé setkáváme s komisí sčítací. Mimořádná 

konference se plně postavila za stanovisko předsednictva ústředního výboru k prohlášení 2000 slov. 

Pouze 5 delegátů se zdrželo hlasování a jediný byl proti. Od mimořádné konference přestal své 

místo zaujímat Václav Dlouhý a jeho post zůstal neobsazován až do 25.9.1968, kdy jej zaujal 

František Toncar. 

Tzv. demokratizační a obrodný proces však zardousil v samém zárodku barbarský vpád 

nepřátelských vojsk na naše území. V noci z 20. na 21.8.1968 začala obsazovat vojska varšavské 

smlouvy naši vlast. POV se vzniklou situací plně zabývalo a jeho práce byla zaměřena zejména na 

udržování kontaktů se základními organizacemi a řízením v rámci celé okresní organizace. Zpráva o 

tom, že je naše země vojensky obsazována, byla hlášena na OV kolem 2. hodiny ráno, přičemž bylo 

ihned přikročeno ke svolání předsednictva, které se sešlo již okolo 4. hodiny, okamžitě se zabývalo 

aktuální situací a přijalo rezoluci, v níž odsoudilo vpád vojsk na naše území s tím, že se plně 

postavilo za prohlášení PÚV, které bylo v ranních hodinách zveřejňováno telekomunikačními 

prostředky. Předsednictvo OV se dále usneslo vyzvat všechny občany k zachování klidu a nedávání 

příležitosti k případným incidentům. Tyto závěry předsednictva publikoval svobodný vysílač Čsl. 

rozhlasu v Plzni, místní rozhlasy, deník ZKV KSČ Pravda a okresní časopis Rokycansko. 

Předsednictvo, které prakticky zasedalo nepřetržitě, dále rozhodlo informovat základní 

organizace o situaci všemi dostupnými prostředky včetně návštěv instruktorů OV a vyzvalo závody 

na okrese k uskutečnění 2-minutové protestní stávky v poledne. Bylo rovněž rozhodnuto svolat    na 

15. hodinu mimořádné plénum OV a OKRK. Na tomto zasedání oba orgány přijaly rezoluci, jež 

byla zaslána ÚV KSČ, vládě, NS a zastupitelským orgánům států účastnících se intervence (SSSR, 

NDR, BLR a PLR) požadující odchod vojsk a respektování suverenity ČSSR. Jako 2. dokument 

byla přijata výzva všem komunistům a občanům okresu k podpoře legálně zvolených orgánů. Dle 



24  

možnosti bylo udržováno spojení s KV KSČ. 

V časných ranních hodinách 22.8. na podkladě jednání předsednictva okresního výboru byli 

svoláni řádně zvolení delegáti XIV. mimořádného sjezdu, kteří jednali, zda delegace odjede na 

sjezd, jehož svolání se ujal MěV KSČ v Praze a vyzval při tom delegáty k odjezdu do Prahy. 

Delegáti z rokycanské organizace se jednomyslně rozhodli na sjezd odjet okamžitě s tím,  že 

vedoucí tajemník Antonín Vyšinka zatím zůstane v okresu a bude řídit akce okresní organizace. 

Předsednictvo dále vyzvalo všechny organizace, závody, MNV a MěNV k zasílání rezolucí na 

podporu našich  legálních  představitelů  a  k protestům  proti  porušení  suverenity  naší republiky. 

Z jeho iniciativy byla také zahájena protestní podpisová kampaň, která byla odeslána veliteli 

okupačních vojsk generálu Pavlovskému a která čítala ve finále cca 20 000 podpisů. 

Na dalším zasedání 23.8. v ranních hodinách bylo předsednictvo OV seznámeno s výsledky 

mimořádného sjezdu včetně nově zvolených členů ÚV za Západočeský kraj. S těmito závěry se 

plně ztotožnilo, vydalo prohlášení, že se staví za nově zvolený ÚV a zároveň vyzvalo všechny 

stranické organizace a ostatní okresní organizace k podpoře závěrů tohoto sjezdu. Delegáti sjezdu 

v průběhu hodinové stávky, do níž vstoupil celý okres, hovořili v nejvýznamnějších závodech. Bylo 

též rozhodnuto svolat aktivy do středisek k seznámení se závěry mimořádného sjezdu následně i 

předsednictvo k výsledkům těchto aktivů. 

V dalším jednání 24.8. jednalo předsednictvo OV o mimořádných opatření k zajištění 

bezpečnosti delegátů sjezdu a vedoucích funkcionářů strany. Bylo dohodnuto, aby jednání 

předsednictva probíhala mimo sekretariát a rovněž byly stanoveny formy k zajištění bezpečnosti 

osob, jichž se tato zasedání týkala. Jako zástupce předsednictva k jednání se zástupcem okupačních 

jednotek na MěNV v Rokycanech byl určen Kovář. Byla stanovena vysunutá pracoviště OV KSČ, 

určen instruktor na pomoc MěV KSČ v Rokycanech a požádán ONV o podání zprávy, jaká je 

situace v zásobování a zemědělství. 

Nazítří bylo předsednictvo informováno o současné situaci a bylo mu sděleno, že okupanti 

hodlají navázat kontakty s vojenskou posádkou ve Strašicích. Rovněž tak přehodnotilo situaci na 

úseku spolupráce se základními organizacemi, distribuci tiskovin a kontakty s veliteli posádek na 

okrese. Předsednictvo se také zabývalo prací pléna a rozhodlo účelněji využít některé členy pro 

práci v základních organizacích. Bylo uloženo projednat s řediteli závodů uvolňování a dopravu 

členů předsednictva na jednání a doporučeno na 27.8. svolat OV NF. 

Na zasedání na náhradním pracovišti dne 26.8. předsednictvo vyslechlo zprávu z jednání 

nově zvoleného PÚV KSČ a zejména bylo informováno o jednáních v Moskvě. Pozoruhodnou se 

jevila především informace o snaze nastolit v Československu novou dělnicko – rolnickou vládu. 

Vedoucí tajemník OV Antonín Vyšinka podal zprávu o situaci v celém kraji a v následné diskusi se 

předsednictvo zabývalo prací vlastní organizace a aktivitou organizací základních. Konstatovalo, že 



25  

většina organizací stojí v čele politického dění, což vyjadřují rezoluce, které jsou prostřednictvím 

OV KSČ zasílány jak rozhlasu tak i zastupitelským orgánům zemí, které okupovaly naši zemi. Na 

závěr bylo rozhodnuto ještě týž den svolat na 19. hodinu střediskové aktivy k rychlé a podrobné 

informaci základních organizací o celkové situaci. 

O den později v průběhu zasedání předsednictvo vyslechlo projevy 1. tajemníka ÚV KSČ 

Alexandra Dubčeka a presidenta republiky, arm. gen. Ludvíka Svobody a na podkladě těchto 

projevů vedoucích stranických a státních představitelů svolalo na 20. hodinu mimořádné plenární 

zasedání okresního  výboru  a  kontrolní  a  revizní  komise,  které  zaujalo  nesouhlasné stanovisko 

k závěrům moskevských jednání. Ve stanovisku se výslovně praví, že „přes radost, kterou mělo 

(plénum)  z návratu  členů  delegace  zvolených   XIV.  sjezdem  z Moskvy,  vyslovuje    nesouhlas 

s obsahem komuniké. Vyslovujeme nesouhlas s pobytem okupačních vojsk států VS na území 

ČSSR a žádáme, aby členové delegace dále vysvětlili způsob a podmínky jednání a jeho konkrétní 

závěry.“ 

Hned 28.8. pak předsednictvo už mírně resignovaně v široké diskusi jen vysoce ocenilo klid 

občanů zejména v těch místech, kde došlo k přímému kontaktu s vojsky Varšavského paktu. Aby 

nedošlo k přetržení informací do základních organizací, byl ještě týž večer svolán aktiv předsedů 

základních organizací a národních výborů k seznámení s jednáním ústředního výboru. Následující 

den byly projednány závěry vnucené naší delegaci v Moskvě. V této souvislosti byli vyzváni 

členové strany k zabezpečování realit, které naší vládě byly Moskevskými protokoly poskytnuty. 

Předsednictvo OV dále rozhodlo, aby po obdržení zprávy z 2. dne zasedání ÚV KSČ byla tato 

předána  ve  střediscích   předsedům   základních  organizací   prostřednictvím   členů  aparátu  OV 

z důvodu, že by měli snáze pochopit jednání starého ÚV strany rozšířeného o zástupce delegátů 

XIV. ezdu, který se měl sejít 31.8. a provést další rekonstrukci PÚV a jeho pléna. 

O dalším vývoji v roce 1968 nemá cenu se zmiňovat, přesto je do určité míry s podivem, že 

nedošlo po srpnové invazi k žádným změnám ve složení členů okresních orgánů strany. Je otázkou, 

do jaké míry za tím stála ochota funkcionářů pro udržení místa u koryt otočit se ve větru změn jako 

korouhev u kostela a do jaké míry k tomu přispěl i tlak okupantů, v jejichž zájmu nebyly žádné 

výrazné změny kvůli zachování iluze samostatného vývoje republiky; alespoň ne v počáteční fázi 

okupace. S největší pravděpodobností oba faktory sehrály rovnocennou úlohu. Po tragické smrti 

studenta Jana Palacha se sice 21.1.1969 v dopoledních hodinách sešlo mimořádné jednání 

předsednictva, ale již nazítří se při řádném zasedání jeho skutek ani rozsáhlé pietní akty a smuteční 

průvody, které následovaly v četných místech naší vlasti, na pořad schůze nedostaly. 

K personálním změnám ve stranickém orgánu začaly až po roce, když na konci srpna 1969 

ZKV KSČ v Plzni požádal o uvolnění vedoucího tajemníka okresní organizace Antonína Vyšinky 

do  funkce  šéfredaktora  deníku  Pravda.  Svou žádost odůvodnil tím, že současná redakce    nebyla 



26  

schopna se důsledně angažovat za politiku udávanou květnovým plénem ÚV a že v srpnových 

událostech nedošlo na Rokycansku k žádným vážným extrémním projevům a tudíž bude okresní 

organizace i po odchodu svého čelného představitele schopna dál konsolidovaně fungovat. Jeho 

místo vedoucího tajemníka poté od konce října zaujal František Toncar, jehož funkci tajemníka pro 

úsek průmysl zaujal Jiří Müller a do předsednictva se posunula Milada Patáková, čímž se po delší 

odmlce v POV objevila žena. 

Tato výměna  však  odstartovala  další  změny,  k nimž  došlo  během  září  1969. Výpověď 

z předsednictva   obdrželi   František    Šváb    a    Stanislav   Ježek.    Místo    nich   zaujali  funkce 

v předsednictvu   Ing.  František  Herget  s  Miladou Patákovou.  Rovněž  tak  došlo  ke     změnám 

v komisích OV v ekonomické, zemědělské, školské, ideologické a komisi pro stranické řízení 

společnosti. Ještě do konce kalendářního roku byl počet členů předsednictva OV navýšen na 11 a 

do POV byli kooptováni Jougl a Zdeněk Šoch. V únoru 1970 odstoupil z předsednictva i Ladislav 

Bystřický a jeho místo až do července zůstalo neobsazeno, než jej nahradil Stejskal. Navíc od téže 

doby někdejšího srpnového vyjednavače Kováře, nahradil staronový účastník předsednictva Václav 

Dlouhý, jenž odsud vymizel po mimořádné konferenci v roce 1968. Na konci září 1970 nahradil 

Jiřího Müllera ve funkci tajemníka pro úsek průmyslu Ing. Drahomír Strejček. Fr. Toncar pak záhy 

resignoval na funkci vedoucího tajemníka, kterou dočasně převzal Zdeněk Šoch. Na mimořádném 

zasedání předsednictva OV ze 14.12.1970, které připravovalo prosincové jednání pléna okresního 

výboru došlo k poslední personální změně v POV, když funkci vedoucího tajemníka Zdeňka Šocha 

převzala osvědčená  stranická  struktura  z 50.  let,  Jaromír  Gottlieb.  Zdeněk  Šoch  zůstal  nadále 

v předsednictvu a vypadl z něj František Toncar, který se tak úplně stáhl z okresního politického 

života. V tomto složení pak předsednictvo pracovalo až do následující okresní konference. 

První posrpnová okresní konference byla svolána až po 3 letech na 3. a 4.4.1971. Za 

porovnání stojí úvodní slovo tajemníka OV KSČ Zdeňka Šocha, které logicky popřelo vše, o co 

před oněmi 3 lety bylo usilováno: „…také naše okresní organizace prošla hlubokou politickou krizí. 

Máme dnes příležitost k tomu, abychom provedli srovnání politické atmosféry, za které probíhaly 

okresní konference před 3 lety (myšleno řádná i mimořádná). Je radostné, že mezi delegáty sedí 

řada těch, kteří právě na těchto minulých konferencích odvážně bojovali za zachování marxisticko 

leninského charakteru strany proti zvyšujícímu se tlaku pravice. Byli to oni i řada dalších, kteří byli 

oporou zdravého jádra naší okresní organizace.“ Konference projednala na svém zasedání elaborát 

známý pod názvem „Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti v r. 1968“. 

Po nenápadných ale soustavných změnách v předsednictvu i plénu okresního výboru se oba 

orgány do této konference propracovaly ve složení značně odlišném od toho řádně zvoleného na 

poslední konferenci. Na místě tajemníků působili Zdeňkové Stulík a Šoch; prve jmenovaný pro 

politicko-organizační úsek, druhý pro úsek ideologický, Ing. Drahomír Strejček pro úsek  průmyslu 



27  

a pro sektor zemědělství Václav Bělohlávek. Došlo tedy k vytvoření nové funkce politicko – 

organizačního tajemníka. V předsednictvu z tajemníků zasedal jen prve jmenovaný, dále se zde 

objevili Ing. František Herget, Antonín Aubrecht, Karel Kotýza, Jaroslav Hubka, Jarmila 

Chvojková, František Sommr, Václav Boula, Milada Patáková a Josef Vázler. Konference znovu 

volila mocnější stranický aparát. Do pléna bylo voleno 35 členů a 11 kandidátů. Nejvíce se rozrostla 

okresní kontrolní a revizní komise, v níž mělo zasedat napříště už 23 osob. K žádné kádrové změně 

na vedoucích postech v okresní organizaci nedošlo, což svědčí o potřebě stability, kterou bylo nutno 

nastolit po četných změnách mezi lety 1968 a 1971. 

XXII. okresní konference se konala ve dnech 14. a 15.4.1973 a probíhala již v období 

hlubokého normalizačního útlaku. Do předsednictva byli namísto Bouly a Jaroslava Hubky zvoleni 

Václav Trejbal s Rudolfem Veselým, což jen dokazuje že strana už vytipovala správné pracovníky 

do svého aparátu s ohledem na probíhající dobu. Na této konferenci bylo rozhodnuto o pořádání 

tohoto vrcholného okresního orgánu ve dvou- až tříletých intervalech, přičemž příští konference 

měla proběhnout za 3 roky. Tento systém se udržel až do předání moci po listopadových událostech 

z roku 1989. Zajímavá je skutečnost, že ze 46 kandidátů do okresního výboru bylo dle původního 

zaměstnání 39 dělníků, ale dle současného pouze 12, zatímco dle původního nebyl nikdo veřejným 

pracovníkem, dle současného to bylo rovněž 12. K 1 změně došlo i v sekretariátu, kdy RSDr. 

Bohuslav Toms převzal úsek průmyslu místo Ing. Drahomíra Strejčka. 

Tajemník pro politicko – organizační úsek Zdeněk Stulík byl velice  vytíženou osobou, 

neboť kromě funkce v OV KSČ zastával i čelná postavení v OV ČSTV. Jmenovaný již od vzniku 

okresní tělovýchovné organizace v r. 1957 vykonával funkci tajemníka, což  zde představovalo 

úlohu jakéhosi organizačního pracovníka, který vyřizoval nebo předával k vyřízení příslušným 

komisím či svazům veškerou korespondenci a rovněž prováděl archivaci písemností. V této funkci 

Zdeněk Stulík setrval až do mimořádného zasedání předsednictva 23.11.1970, kdy byla   vytvořena 

v OV ČSTV politicko – výchovná komise jako nový orgán poplatný době probíhající normalizace a 

do níž byl právě tento muž dosazen díky své funkci v okresním výboru KSČ jako nejvhodnější 

kandidát připadající v úvahu. 24.4.1976 byl na okresní konferenci obsazen na post místopředsedy a 

soustředil tak ve svých rukách obě funkce v tělovýchově až do 8.4.1978, kdy se pro značné časové 

zaneprázdnění vzdal předsednictví politicko – výchovné komise. Funkci místopředsedy OV ČSTV 

pak zastával až do 23.5.1981, kdy z ní na XXV. okresní konferenci odstoupil a obdržel čestné 

členství v okresním výboru tělovýchovné organizace. 

Na mimořádném zasedání předsednictva z 10.12.1975 byl projednáván návrh na uvolnění 

Jaromíra Gottlieba z funkce vedoucího tajemníka, který měl ke konci roku odejít do důchodu a jeho 

místo vedoucího tajemníka zaujal Václav Procházka, tajemník ideologického oddělení okresního 

výboru KSČ Plzeň – jih. Rokycanská organizace totiž nenašla vhodného kandidáta na tuto funkci 



28  

z vlastních kádrů a stalo se v praxi poprvé, kdy výměna 1. muže okresní organizace proběhla v době 

těsně před připravovanou okresní konferencí. 

V takto obměněné podobě pracovala čtveřice tajemníků až do zmíněné XXIII. okresní 

konference konané 21. a 22.2.1976. Ještě před tím v únoru 1975 roku resignoval z pracovních 

důvodů na místo v předsednictvu František Sommr. Dubnové plénum pak na uprázdněné místo 

doplnilo staronového člena Jaroslava Hubku. Na něm byl konstatován soustavný růst životní úrovně 

obyvatelstva okresu, což vzhledem ke všeobecnému vědecko – technickému pokroku v celé Evropě 

nebylo nijak překvapující. Ve funkci vedoucího tajemníka byl na okresní konferenci potvrzen 

Václav Procházka. Jedinou změnou v sekretariátu se stala výměna na úseku zemědělství, kde 

Václava Bělohlávka vystřídal Ing. Josef Sýkora. V předsednictvu pak krom vedoucího tajemníka 

dále zasedli Antonín Aubrecht, Ing. František Herget, Milada Patáková, Zdeňkové Šoch a Stulík, 

Rudolf Veselý, Josef Vázler, Václav Trejbal, Jindřich Nový a Jaroslav Šindelář. V tomto složení 

s výjimkou níže uvedené změny pracovalo předsednictvo až do příští okresní konference. Pouze 

mezi tajemníky vystřídal RSDr. Radomír Nenádl na ideologickém úseku od 23.6.1977 Zdeňka 

Šocha, který opustil i své místo v předsednictvu, které až do následující okresní konference zůstalo 

neobsazeno. 10.1.1977 se konalo mimořádné zasedání předsednictva OV, na němž se projednávalo 

zaujmutí stanoviska k „Chartě 77“. Předsednictvo souhlasilo s veškerými opatřeními, které se proti 

vydanému dokumentu a jeho případným signatářům prováděly či měly provádět. V usnesení bylo 

konstatováno, že „je nutné se zaměřit na sledování pravičáků a v případě, že dojde k jejich 

schůzkám, učinit patřičná politická opatření.“ Měla být sledována především situace v okresní 

nemocnici a také v rokycanském gymnáziu. Zvláštní pozornosti komunistických orgánů se  pak 

mělo dostat farářům, zejména v případě rozsáhlejšího ohlasu mezi obyvatelstvem. Chartě mělo být 

zabráněno v rozšiřování v jakékoli podobě stejně jako získávání podpisů pro ni. 

XXIV. okresní konference KSČ proběhla ve dnech 15. a 16.4.1978. Jednání konference 

mimo jiné analyzovalo neúčast mladých lidí na politické práci KSČ, přičemž např. v Rokycanech 

bylo z 892  členů  SSM pouze 124  členy nebo  kandidáty strany a v celookresním  měřítku to bylo 

v průměru 14,6 %. Konference potvrdila ve funkci vedoucího tajemníka Václava Procházku, 

politicko – organizačnímu úseku dále velel Zdeněk Stulík, RSDr. Radomír Nenádl podržel ze svého 

akademického titulu funkci tajemníka ideologického úseku, obsazení sektoru průmyslu i 

zemědělství zůstalo totéž. V předsednictvu opět nedošlo k výrazným změnám pouze Václav 

Vohlmuth, Stanislav Brož a Miloslav Holub vyměnili Josefa Vázlera s Ing. Františkem Hergetem a 

zároveň se tak zaplnilo místo po Zdeňku Šochovi. 

Jediná významnější změna v předsednictvu až  do následující okresní konference   proběhla 

v půlce července 1979, kdy na mimořádném zasedání předsednictva Jaroslav Kosnar nahradil 

Rudolfa Veselého, který odstoupil pro své časové zaneprázdnění nejen v zaměstnání ale i kvůli  své 



29  

činnosti dlouholetého rozhodčího kopané a ledního hokeje, navíc zastával činovnické fotbalové 

funkce   na   oddílové   i   svazové   úrovni   v rámci   okresu,   když   dlouho   vykonával   ještě     i 

v polistopadovém období předsedu STK OFS Rokycany. Uvedené zasedání se zabývalo zvýšením 

maloobchodních cen. Předsednictvo se dost vážně zabývalo otázkou, zda důvody pro „úpravu“ cen 

spočívají v hypotetické průmyslové krizi na Západě, či zda snad příčiny netkví přímo uvnitř našeho 

hospodářství. Diskutovala se otázka, jak odpovídat na reakce občanů a jak jim vysvětlit nutnost 

nepopulárních opatření. Pádným argumentem mělo být tvrzení, že mzdy rostou rychleji než 

produktivita práce. V návaznosti na toto předsednictvo byly svolány během týdne nejrůznější aktivy 

všech možných stranických funkcionářů a představitelů důležitých společenských funkcí podílících 

se na chodu okresu. Od nového roku 1981 odešel do důchodu Jindřich Nový a jeho místo v 

předsednictvu dočasně do uspořádání okresní konference zaujal ideologický tajemník OV KSČ 

Rokycany, RSDr. Radomír Nenádl. 

Ta proběhla s pořadovým číslem 25 ve dnech 21. a 22.2.1981. Politicko - organizační úsek 

převzal RSDr. Radomír Nenádl za odstoupivšího Zdeňka Stulíka a na uvolněné místo ideologického 

úseku byla plénem schválena Milada Patáková a stala se tak první ženou v historii rokycanské 

bolševické organizace v tajemnické funkci. V samotném předsednictvu však zůstali jen 4 členové 

z minulého. Delegáti tentokrát do něj zvolili Václava Procházku, RSDr. Radomíra Nenádla, 

Jaroslava Kosnara, Václava Trejbala, Jaroslava Šindeláře a zcela nově Karla Moulise, Stanislava 

Soukupa, Vlastimila Stáňu, Zdeňka Tůmu, Věru Vaňkovou a Václava Bystřického. 14 dní před 

následující okresní konferencí odstoupil z funkce vedoucího tajemníka Václav Procházka, jenž 

udělal kariérní postup a stal se pracovníkem KV KSČ v Plzni. Na jím uvolněné místo vedoucího 

tajemníka přišel RSDr. Radomír Nenádl, jehož v jeho původní funkci na zmíněných 14 dní nikdo 

nenahradil 

Na následující XXVI. okresní konferenci konané 16. a 17.4.1983 významně vzrostl počet 

delegátů z řad žen, kterých bylo už přes 40 a na další konferenci 18. a 19.1.1986 už jich napočítali 

63. Stranický aparát se úspěšně rozrůstal a členové okresního výboru už byli voleni v 80. letech 

v počtu 37. Do předsednictva okresního výboru byli zvoleni RSDr. Radomír Nenádl, jenž byl 

potvrzen i ve funkci vedoucího tajemníka a dále Karel Moulis, Václav Bystřický, Václav Trejbal, 

Jaroslavové Šindelář a Kosnar a nově také Josef Dezort, Karel Dlouhý, jenž se v předsednictvu 

objevil už v posrpnové době, Vladislav Fejfar, po 7 letech také František Sommr a Ludmila 

Ludínová. V naprosto nezměněné sestavě pak pracovalo předsednictvo až do další okresní 

konference. Ustavující plenární zasedání pak schválilo sekretariát ve stejném složení, jen na 

uvolněný politicko – organizační úsek, jehož šéf převzal vedoucí funkci v okresní organizaci byl 

schválen František Sommr. Tématem jednání stranických orgánů se ve stále častější míře stávalo 

neplnění plánu více i méně významných podniků na okrese, což ukazovalo na objektivně   existující 



30  

stagnaci či spíše mírnou regresi v národním hospodářství. 

Na zmíněné konferenci v roce 1986 volby obměnily nepatrně složení tajemníků. Za 

odstoupivšího RSDr. Bohuslava Tomse byl zvolen František Frantes. V předsednictvu vyměnili 

Josef Heller, Ivan Schořovský, Věra Votavová a staronový člen předsednictva Václav Vohlmuth 

Karla Dlouhého, Josefa Dezorta, Ludmilu Ludínovou a Jaroslava Šindeláře. V náplních jednání se 

začínají  objevovat   ve   větší   míře   záležitosti   týkající   se   všeobecných   postojů obyvatelstva 

k událostem jak v mezinárodní tak vnitropolitické situaci. Byla sledována účast na sice ještě řídce 

ale stále častěji pořádaných ilegálních či nepovolených akcích ve větších městech, stejně jako účast 

mládeže na koncertech tzv. závadové kultury. Také v tomto volebním období nastala ve složení 

předsednictva jediná změna, když od 2.12.1987 nahradil František Čermák Jaroslava Kosnara. 

Na XVIII. okresní konferenci konané 24.4.1988 proběhly volby, po kterých zůstala pětice 

tajemníků ve stejném složení a v předsednictvu Hana Černíková, Miloslav Krabec, Jaroslav Lavička 

a Zdeněk Lisý nahradili Věru Votavovou, Josefa Hellera, Ivana Schořovského a Václava   Trejbala. 

10.5. tedy hned po svém úvodním zasedání se sešlo mimořádné předsednictvo, v němž vedoucí 

tajemník okresní organizace RSDr. Radomír Nenádl seznámil spolupracovníky s informací o 

aktivizaci protistranických a protisocialistických sil v souvislosti s přestavbou a demokratizací 

společnosti. V návaznosti na toto proběhl v následujícím týdnu stranický aktiv okresní organizace. 

Ve společnosti byl již cítit konec nehybnosti ze 70. a 1. poloviny 80.let. Od Nového roku 1989 

došlo v aparátu OV k drobným personálním změnám. K tomuto datu odešel do důchodu tajemník 

OV František Sommr, jehož místo v předsednictvu zaujal Josef Krchov. Novým tajemníkem se stal 

František Čermák, jenž se však pro časové zaneprázdnění musel vzdát své funkce v předsednictvu a 

jehož zde nahradil další z tajemníků František Frantes. V takto upraveném složení pracovalo 

předsednictvo až do 1.11.1989, ze kdy je poslední zápis ze schůzí předsednictva. 

Je určitě velká škoda, že se ve fondu nenacházejí materiály z listopadového a 

polistopadového   období,   kde   by   určitě   bylo   možné   nalézt   mnohé   zajímavé   informace. 

Z nastíněného úvodu vyplývá, že vývoj komunistické organizace na Rokycansku nebyl nijak 

dramatický, ač i zde v 50. a 60. letech došlo k více či méně dramatickým událostem. Obecně lze 

konstatovat, že historie rokycanské okresní komunistické organizace se nijak výrazně nelišila od 

jiných bolševických okresních organizací, některá údobí jejích dějin byla až nudná. 



31  

Přehled vedoucích osobností Okresního výboru KSČ Rokycany 
 
 
 

Předsedové OV KSČ Rokycany Vedoucí tajemníci OV KSČ Rokycany 
    
Antonín Rydrych Do r. 1950 Jaromír Gottlieb Do 7.4.1951 
Václav Hejsek 1950 – 22.3.1952 Alois Milsimr 8.4.1951 – 22.3.1952 
Alois Lisý 23.3.1952 – do zrušení Václav Březina 23.3.1952 – 11.4.1953 

  Jaroslav Šůcha 12.4.1953 – 7.2.1954 
  Karel Cafourek 8.2.1954 – 12.3.1955 
  Jaroslav Šůcha 13.3.1955 – 8.11.1955 
  Karel Pešek 9.11.1955 – 22.3.1958 
  Jaromír Gottlieb 23.3.1958 – leden 1964 
  Štěpán Štádler leden 1964 – 13.6.1968 
  Antonín Vyšinka 14.6.1968 – 31.10.1969 
  František Toncar 1.11.1969 – 29.9.1970 
  Zdeněk Šoch 30.9. – 14.12.1970 
  Jaromír Gottlieb 15.12.1970 – 31.12.1975 
  Václav Procházka 1.1.1976 – 2.4.1983 
  RSDr. Radomír Nenádl 3.4.1983 – 1990 
    

 
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 
 

Písemnosti byly ukládány ve spisovně OV KSČ ve skříních podle tématických skupin tak, 

aby se v nich mohli funkcionáři organizace snadno a přehledně orientovat. Sekretariát sídlil ve 

vhodných a vyhovujících prostorách na Jiráskově třídě v Rokycanech. Písemnosti byly po uplynutí 

skartačních lhůt odváženy do archivu KV KSČ v Plzni, odkud pak byly po roce 1989 v souladu 

s přijatými zákony předávány do příslušných Státních okresních archivů. Žádná písemnost nebyla 

do archivu převzata v poškozeném stavu, pokud se nejednalo o poškození mechanické během 

manipulace s písemnostmi při jejich používání, ukládání či přebírání. 

Při pořádání fondu nebyl nalezen žádný spisový řád, písemnosti byly řazeny podle směrnic a 

pokynů Ústředního výboru KSČ. Vyřazování písemností se dělo na základě Směrnice pro skartaci 

písemností orgánů a složek KSČ z roku schválené roku 1967 ústředním sekretariátem KSČ v Praze. 

Dne 8.5.1990 byla mezi ÚV KSČ a MV ČR uzavřena dohoda o předání archiválií vzniklých 

z činnosti krajských (městských) a okresních stranických orgánů a organizací a institucí do archivů 

ČR. Státní archivy vešly ve styk s likvidačními komisemi KV KSČ a OV KSČ a dohodly s nimi 

urychlené převzetí archiválií. Dohodu podepsali náměstek MV ČR pro civilně správní úsek JUDr. 

Miloš Šlapák a předseda KSČM Doc. PhDr. Jiří Machalík CSc. 

Využívání archiválií bylo obecně prováděno v souladu se směrnicemi MV ČSR ze dne 

30.1.1975 o využívání archiválií, přičemž státní archivy a archivy národních výborů  byly   povinny 



32  

umožnit přednostně v případě potřeby archiválie k nahlédnutí pověřeným pracovníkům KSČ. ÚV 

KSČ souhlasil s tím, aby archiválie vzniklé z činnosti pléna, předsednictva a sekretariátu KV KSČ 

(MěV KSČ) a KRK (MěKRK), pléna, předsednictva OV KSČ a OKRK byly zpřístupněny po 30 

letech od jejich vzniku a ostatní archiválie po 10 letech. 

Poslední srpnový den roku 1990 bylo v Rokycanech provedeno předběžné jednání o skartaci 

písemností OV KSČM, kterému byli přítomni za Okresní výbor František Čermák a za Okresní 

archiv  v Rokycanech   prom.  hist.   Petros  Cironis.   V souladu   se   shora  uvedenou   dohodou a 

v souvislosti  s příslušnými  skartačními  směrnicemi  připravil  OV  KSČM  materiály   připadající 

v úvahu ke skartaci z let 1976 – 1989 a ty pak 24.10.1990 navrhl ke skartaci. Součástí návrhu byly i 

knižní publikace z let 1973 – 1988 vesměs na téma dějin komunismu, lidových milicí a dělnického 

hnutí na okrese. Přejímka materiálu byla pak provedena až začátkem roku následujícího a byly při 

ní do archivu předány i písemnosti některých základních organizací KSČ od roku 1949 do 1988. 

Největší část písemností byla převzata na základě dohody mezi ÚV KSČ a ministerstvem 

vnitra ČR o předání archiválií vzniklých z činnosti krajských (městských) a okresních stranických 

orgánů, organizací a institucí do archivů z bývalého archivu KV KSČ v Plzni 6.11.1990, který 

obsahoval 7 svazků zápisů z okresních konferencí, 24 svazků zápisů z pléna OV KSČ, 104 svazků 

zápisů ze schůzí předsednictva OV KSČ a 24 svazků zápisů ze schůzí závodních a celozávodních 

organizací, vše z let 1960 - 1981. (č. př. 423) 

Zbytek materiálu byl pak převzat z OV KSČM 30.4.1991 v souladu se zákonem č. 496/1990 

Sb. ze 16.11.1990 § 3 odst. a) – c) o navrácení majetku KSČ lidu tehdejší ČSFR, který stanovil také 

přejímání obrazových a zvukových záznamů (č. př. 427). Usnesením vlády České republiky č. 362 

ze dne 19.12.1990 byl termín dokončení předávání veškerého materiálu KSČM stanoven do 

31.1.1991, jak to vyplývalo i z doporučeného dopisu SOA Plzeň ze dne 12.12.1991 (č.j. Sar 239/11- 

91), kterým byly stranické orgány informovány o své povinnosti. 

Dne 17.3.1994 byl převzat ze SOA v Plzni z bývalého archivu Ústavu marxismu - leninismu 

ÚV KSČ, balík zápisů z okresních konferencí KSČ z let 1973 – 88 (č. př. 463). Dne 13.4.2000 byl 

od OV KSČM byl převzat dokumentační materiál vzniklý z činnosti bývalého Domu politické 

výchovy, jednalo se o názorné pomůcky na souborech fólií s doprovodným textem ke studiu dějin a 

zkušeností KSSS, politické ekonomie, dějin a politiky KSČ, mezinárodních vztahů, marxisticko - 

leninské filozofie, teorie a praxe výstavby strany, politické ekonomie, současného ideologického 

boje, sociální politiky KSČ, vědeckotechnického rozvoje a jiných důležitých otázek, dále 6 

magnetofonových kazet většinou s proslovy z 15. sjezdu KSČ r. 1976 a statí vážících se k 

mezníkům v dějinách strany, pak 39 diapozitivů na filmových svitcích, opět většinou se vážících   k 

15. sjezdu KSČ, ale i k Lidovým milicím, třídnímu boji, postavení pracujících u nás a v 

kapitalistické  společnosti.  Velkou  část  převzatého  materiálu  tvořily  i    diapozitivy  týkající    se 



33  

politické ekonomie, tzv. vědeckého ateismu a bilance 5. pětiletky, dále diafony většinou na téma 

Únor 1948 a současnost a vlastenectví a internacionalismu. Ve fondu je i 5 ks filmů, z nichž 3  jsou 

v češtině (Pohádky ruského lesa, V zubří rezervaci a O zvířátkách) a 2 v ruštině (Jesli by ja byl 

bolševnikom – Kdybych byl kouzelníkem a Dom, gdě raždajutsja atrakciony – Dům, kde se 

rozdávají atrakce). 

Z gramodesek byly převzaty 4 LP desky s literárně - dokumentárním pásmem k 55. výročí 

KSČ pod názvem Milníky revoluce a socialismu, 2 v češtině a 2 ve slovenštině. Dále bylo převzato 

10 ks barevných fotografií z hospodářství a výstavby okresu Rokycany na průsvitných fóliích, 4 

průhledné fólie s rukopisnými poznámkami, pamětní medailón Ernst Thälmann (1886 - 1944) v 

pouzdře, což byl dar OV KSČ od okresního vedení SED Greiz, poškozená stolní plastika 

Legendarnaja tačanka, gorod Kachovka (kterou se však ve fondu nepodařilo dohledat) a konečně 

státní vlajka NDR. (č. př. 24/2000). 

Dne 30.3.2000 převzal Státní okresní archiv v Rokycanech od OV KSČM celkem 35 svazků 

sbírek zíkonů a nařízení ČSR (ČSSR), 3 úřední listy ČSR z let 1957 – 1959 a 2 ks přehledů 

platných právních předpisů do 30.6.1970. 

21.4.2000 převzal SOkA Rokycany od OV KSČM Rokycany zastoupeným jeho předsedou 

Miroslavem Veselým a tajemníkem Václavem Gottliebem názorné školící metodické pomůcky z let 

1981  –  1989  a  magnetofonové  pásky  ze  70.  a  80.  let,  diapozitivy  na  filmových  svitcích     i 

v rámečcích, diafony z let 1986 a 1987, gramodesky s literárně – dokumentárním pásmem k 55. 

výročí KSČ. 

SOkA Rokycany nepřevzal od původců některé písemnosti. Za nejbolestnější lze označit 

úplnou absenci registraturních pomůcek. Nedochovala se rovněž žádná písemnost z meziválečného 

období a zprostředkované informace k období do r. 1945 představují pouze životopisy a vzpomínky 

zasloužilých členů. Materiálu z období 1945 – 1949 je rovněž velmi málo a je útržkovitý. Teprve od 

začátku 50. let jsou dochovány ucelené řady zápisů ze schůzí předsednictva, pléna i okresních 

konferencí, které představují většinu fondu. Velmi mezerovitě se dochovaly písemnosti základních 

organizací. Z drtivé většiny pokrývají období 2. poloviny 60. let a 1. poloviny let 70., zatímco 

novější i starší písemnosti až na nečetné výjimky chybějí. Taktéž je třeba podotknout, že zdaleka ne 

všechny základní organizace jsou zde zastoupeny. Je možné až pravděpodobné, že se tyto 

písemnosti dosud nacházejí u soukromých osob, případně nástupnických organizací KSČM. Ve 

fondu se rovněž nenacházejí účetní knihy jak okresního výboru tak základních organizací, přičemž 

není pochyb o tom, že minimálně u OV vedeny byly. 



34  

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 

Díky roztříštěnosti písemností a tzv. inventarizaci nebylo možné rekonstruovat původní 

pořádací systém a bylo proto nutné vytvořit umělé pořádací schéma. Na písemnostech se objevují 

č.j. velmi nepravidelně, což ukazuje na ne úplnou důslednost pověřených pracovníků sekretariátu a 

také na to, že byly vedeny podací deníky, které se však nedochovaly; jak je o tom ještě pojednáno 

níže. 

Písemnosti fondu OV KSČ Rokycany byly do zdejšího archivu postupně předávány od 

6.11.1990 do 13.4.2000. Fond uspořádali dle zápisu v listech NAD v roce 1991 prom. hist. Petros 

Cironis, Mgr. Jindřich Fajt, Květa Matějovcová a Alena Vítová. Ve skutečnosti však tak učinil jen 

prve jmenovaný, jenž k němu vyhotovil v témže roce i jakýsi inventář včetně katalogu k vyřizování 

stížností a jmenný, věcný a místní rejstřík. Katalog k vyřizování stížností však je zbytečný, neboť se 

jednalo o nepodstatné záležitosti jako byly stížnosti na vyúčtování elektrické energie, nebo na 

nedostatky v otázce přidělování bytů apod. 

Inventář nikdy neprošel schvalovacím řízením, nebyl vyhotoven podle platných 

metodických pokynů a scházely v něm úplně úvodní kapitoly o vývoji původce fondu, o vývoji a 

dějinách fondu i o archivní charakteristice fondu, takže jde v podstatě o prozatímní inventární 

seznam a nikoli o inventář. Chyběl také záznam o uspořádání fondu. Navíc mezi skutečným stavem 

písemností a tím, co bylo uvedeno v tomto prozatímním inventárním seznamu byla celá řada 

nepřesností a nesrovnalostí. Většinou se jednalo o chybné datace, ovšem výjimkou nebylo ani to, že 

obsah kartónu se vůbec neshodoval s „inventářem“, chyběly v něm písemnosti v inventáři  uvedené 

a 1 kartón se vůbec nepodařilo dohledat, což způsobilo, že i číslování kartónů vlastně vůbec 

nesouhlasilo. V některých složkách byly nalezeny pohromadě zápisy ze schůzí 2 nebo dokonce i 

více závodních organizací KSČ, které pro změnu v prozatímním inventárním  seznamu nebyly 

vůbec uvedeny. O chronologickém řazení písemností už ani nemluvě. Naprostým unikátem bylo, že 

v kmenovém listu závodní organizace KSČ Důl Matylda Břasy byla nalezena kniha zápisů  ze 

schůzí z členských a výborových schůzí označená zde mylně jako presenční kniha. 

Fond byl svěřen k reinventarizaci Mgr. Pavlu Součkovi, jenž na něm pracoval od dubna do 

prosince 2005 a před definitivním uspořádáním vykazoval rovných 37 bm a obsahoval 299 kartónů, 

fascikl, 670 fotografií, fotoalb a filmů, 14 zvukových záznamů, balík a 29 jiných evidenčních 

jednotek, což představovalo názorné školící pomůcky pro výuku marxismu – leninismu na VUML a 

již zmíněné trojrozměrné předměty. Inventář byl sestaven podle schématu I. knihy, II. spisový 

materiál, III. ostatní materiál. 

U okresní organizace byly chronologicky uspořádány nejprve zápisy z okresních konferencí, 

plenárních  zasedání  OV,  předsednictva,  ostatních  orgánů  a  nakonec  spisy.  Na  závěr volených 



35  

orgánů okresní organizace byly zařazeny písemnosti okresní kontrolní a revizní komise a za ně 

materiály místních kontrolních a revizních komisí, neboť kontrolní a revizní komise tvořily 

propojenou soustavu formálně nezávislých orgánů. Nakonec byl zařazen ostatní materiál. U 

základních organizací, které jsou řazeny za sebou abecedně, přičemž místní organizace vždy 

předcházejí závodním byly nejprve uspořádány knihy (v daném případě se jednalo jen o knihy 

správní) a pak spisový materiál. Tam, kde je u jednoho místa (města či obce) více závodních 

organizací, jsou opět řazeny abecedně. 

K zápisům ze zasedání jsou zhusta přiloženy i písemnosti obsahující či blíže osvětlující 

předměty jednání, presenční listiny s podkladovými materiály a poznámkami. Tím je výpovědní 

hodnota zápisů významně zvětšena. Občas se nacházejí i pozvánky na schůze. 

Při inventarizaci fondu jsem se držel metodického pokynu pro zpracování archivních fondů 

KSČ vydaném 21.7.2005 v SOA Plzeň pod č.j. SOAP/00-2073/05-01 Písemnosti byly uspořádány 

chronologicky a za inventární jednotku byly stanoveny písemnosti jednoho orgánu či stejného 

obsahu. 

Zároveň s pořádáním fondu byla r. 2005 prováděna i vnitřní skartace. V souladu se 

Směrnicemi pro skartaci (vyřazování) písemností krajských a okresních výborů a základních 

organizací KSČ vydanými v Praze r. 1967 byly při ní vyčleněny písemnosti  bez trvalé 

dokumentární hodnoty z let 1955 - 1988 o celkovém rozsahu 5,54 bm. Jejich podrobný soupis je 

zaznamenán ve skartačním protokolu. Z větší části se jednalo duplicitní a multiplicitní materiály 

z okresních konferencí, jednání pléna i předsednictva okresního výboru, okresní kontrolní a revizní 

komise, několika základních organizací apod. Dále byly vytříděny prázdné formuláře, obálky, 

stvrzenky, složenky, podací lístky z pošty, desky, poznámkové papíry atd. 

Součástí fondu byly rovněž brožury vydávané u příležitostí okresních konferencí. Tyto 

brožury byly předány k uložení do archivní knihovny. Dále byly z fondu delimitovány některé 

písemnosti z let 1955 – 1989 do fondů Městský výbor KSČ Rokycany, Městský výbor  KSČ 

Radnice včetně uliční organizace KSČ Radnice I, Vesnická organizace KSČ Vranov, ZO KSČ 

Okresního soudu a prokuratury Rokycany, ZO KSČ při Městském národním výboru Rokycany, ZO 

KSČ Jednotného zemědělského družstva Severka Podmokly, Závodní výbor ROH Strojní a 

traktorové stanice Rokycany, Závodní výbor ROH Okresního národního výboru Rokycany a 

Závodní výbor ROH Městského národního výboru Rokycany. Dohromady se jednalo o 0,37 bm 

archiválií. 

Rozsah fondu je po jeho uspořádání 30,25 bm, z toho na knihy připadá 0,17 bm na 205 

kartónů spisů 26,58 bm na fotografický a filmový materiál včetně diafonů 1,5 bm, na zvukové 

nahrávky 0,2 bm a na jiné (názorné metodické školící pomůcky, plaketa Ernsta Thälmanna a státní 

vlajka NDR) 1,8 bm. Celkem bylo vyskartováno a delimitováno 5,91 bm archiválií. Rozdíl mezi 



36  

původním stavem a stavem po uspořádání lze vysvětlit částečně nepřesným měřením  a zčásti 

novým uložením a odstraněním desek, prázdných papírů, formulářů a obálek. 

Kategorie fondu je uváděna v souvislosti se zákonem o archivnictví a spisové službě č. 

499/2004 Sb. Písemnosti byly zařazeny do obou kategorií; zápisy ze zasedání patří do I. kategorie a 

ostatní archiválie do II. kategorie. Fyzický stav archiválií je dobrý, všechny jsou  zatím dobře 

čitelné, pouze u písemností na průklepovém papíře hrozí, že se jejich čitelnost může v těžko 

odhadnutelném časovém horizontu ztížit. 

V souladu s ustanovením § 6 odst. 3 zákona č. 148/1998 Sb. o ochraně utajovaných 

skutečností a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 164/1999 Sb. zrušil NBÚ stupně 

utajení u všech písemností vzniklých z činnosti bývalé KSČ do roku 1990, které byly uloženy ve 

státních oblastních archivech a státních okresních archivech na celém území republiky. Tyto úkony 

byly provedeny v souladu s vyhláškou NBÚ č. 244/1998 Sb. o podrobnostech stanovení a označení 

stupně utajení a o postupech při tvorbě, evidenci a přenášení, přepravě, zapůjčování, ukládání, jiné 

manipulaci a skartaci utajovaných písemností. 

 
 
 

IV. . Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 

Fond OV KSČ Rokycany obsahuje 13 knih, 205 kartónů spisů z let 1948 - 1989, 12 fotoalb, 

5 filmů, 6 souborů diapozitivů, 80 svitkových filmů (pozitivů), sadu fotografií na průhledných 

fóliích, 3 audiokazety, 4 gramofonové desky, 6 magnetofonových pásků, 3 soubory diafonů 

(audiovizuálních záznámů), diktafonový záznam z besedy se zasloužilými členy strany, 17 

názorných školících metodických pomůcek pro výuku marxismu – leninismu na VUML, plaketu 

s podobiznou německého komunisty Ernsta Thälmanna a státní zástavu NDR. 

Přestože je fond poměrně rozsáhlý a od 50. let zahrnuje prakticky ucelené řady materiálů 

předsednictva i pléna okresního výboru jakož i okresních konferencí, nelze jej považovat z výše 

uvedených důvodů za uzavřený a existuje nebezpečí, že se ještě do archivu dostanou písemnosti 

především základních organizací, které tvoří součást fondu. 

Většina materiálů je psána česky, pouze některé názorné metodické školící pomůcky a 

zvuková nahrávka Milníky revolúcie a socializmu jsou ve slovenštině. V některých fotoalbech se 

pak objevuje ruština. Velmi výrazně převládají písemnosti psané na stroji. 

Úvodní část fondu tvoří zápisy z okresních konferencí KSČ coby vrcholného orgánu OV od 

7.4.1951 do 24.8.1988 včetně zápisu z mimořádné okresní konference z 29.6.1968. V těchto 

kartónech byly i tištěné brožury k okresním konferencím, které byly vyjmuty a předány k uložení 

do archivní knihovny. Rovněž se u těchto zápisů nacházely závazkové listy delgátů na VI.   okresní 



37  

konferenci KSČ 15. a 16.4.1950 a statistická brožura k této konferenci. 

Další část fondu představují zápisy z plenárních zasedání OV KSČ od 21.3.1951 do 

25.10.1989. Co se obsahu písemností týče jsou projednávána různá usnesení ústředního výboru, 

zajištění volebních dnů, rozvoj zemědělské produkce, průběhy žní, plány ideologické práce, 

technický rozvoj závodů, organizační pomoc venkovu, otázky socialistické zákonnosti, práce s 

mládeží, závěry sjezdů, socialistické soutěže, plány na rozvoj okresu, zimní kampaně, posílení 

pozice strany na školách, akční plány okresního výboru, zásady plánovitého řízení, výsledky 

prověrek, otázky kulturního a společenského života na okrese, plány bytové výstavby, návrhy 5- 

letých plánů, vnitrostranická výchova, hodnocení členů strany, plnění usnesení o úloze a postavení 

národních výborů, otázka školské politiky strany, situace v masově politické práci, hlavní směry 

rozvoje tělovýchovy atd. V roce 1968 byla náplň těchto jednání přirozeně specifická. Jsou zde 

obsažena i společná zasedání pléna OV KSČ s ONV od 24.1.1961 do 9.3.1962. Na závěr je kartón, 

v němž jsou usnesení pléna OV z let 1977 - 1989. 

Nejrozsáhlejší částí fondu jsou zápisy ze schůzí předsednictva od 7.9.1948 do 30.6.1989 v 

celkem 136 kartónech. Po vzoru sovětských komunistů se předsednictvo v době od 16.3.1955 do 

2.10.1963 zvalo byrem okresního výboru. Za těmito zápisy jsou zápisy ze stranických aktivů z 

24.11.1961 a 26.9.1963 a konečně zápis z celodenního aktivů předsedů celozávodních výborů, 

závodních, městských i vesnických organizací, aktivistů okresního výboru a stranických lektorů z 

18.12.1962. Na závěr této řady jsou usnesení předsednictva z let 1970 - 1989 a zápisy z porad 

vedení okresního výboru od 6.1.1986 do 30.6.1989 a další písemnosti předsednictva 

Dále jsou ve fondu písemnosti místních organizací KSČ, přičemž nadpoloviční většinu tvoří 

zápisy ze schůzí. Ze závodních organizací se jedná se o různé podniky rozličného významu. Z 

větších jsou zde zastoupeny především ŽDH Ejpovice, ŽBC Hrádek, Kovohutě Rokycany, Škoda - 

strojírna Rokycany a ZKZ Břasy až po podniky velmi okrajového významu jako sladovna Mýto či 

pila Švábín. Dále jsou zde závodní organizace školních institucí, orgánů státní správy jako Okresní 

národní výbor, obvodní oddělení VB Rokycany, nechybí ani organizace jako ČSAD či OÚNZ. 

Hojně jsou zastoupeny i závodní organizace JZD a mezi nimi i Okresní zemědělská správa 

Rokycany, zemědělský nákupní a zásobovací podnik Rokycany a Československý státní statek 

Kralovice - farma Liblín. 

Nejzajímavějším materiálem celého fondu jsou zápisy z mimořádných členských schůzí 

různých jak místních a vesnických tak i závodních organizací KSČ vesměs z 1. poloviny dubna 

1956, které měly za úkol projednat zprávu ze zasedání ÚV KSČ ze 29. a 30.3.1956 týkající se 

diskuse k XX. sjezdu KSSS, na němž byl odhalen kult Stalinovy osobnosti. Vzhledem k tomu, že se 

jedná o zřejmě nejzajímavější část fondu, byly tyto zápisy ponechány pohromadě a nerozdělovány 

po příslušných místních či závodních organizacích. Už také proto, že se jednalo o celostátní  diskusi 



38  

a zápisy z těchto mimořádných schůzí byly odesílány okresnímu výboru na vědomí. 

Naopak mezi méně atraktivní záležitosti můžeme přiřadit písemnosti týkající se kádrových 

prověrek na OV KSČ a dalších kádrových a personálních záležitostí stranických trestů udělených za 

různé menší přestupky jako ztráty legitimace apod. dále přiznání meziválečného členství ve straně, 

přehled meziválečných členů strany vydaný k 30. výročí KSČ r. 1951, životopisy nejvýznamnějších 

členů strany na okrese a složení členů a kandidátů strany k 31.12.1976 podle sociálního rozvrstvení 

a podle odvětví, v němž pracovali. Dále jsou zde potvrzení o ilegální protifašistické činnosti vydaná 

v letech 1969 - 1979, přehledy stranických a státních vyznamenání a ocenění udělených v letech 

1977 - 1987. 

Z písemností vzniklých z činnosti okresní kontrolní a revizní komise převládají zápisy ze 

schůzí od r. 1966 do 12.10.1989 a nechybějí ani plány činnosti. Poměrně obsáhlou řadou jsou 

prověrky a různé kontroly revizní komise z let 1981 - 1989 u základních organizací. Dále jsou zde 

zastoupeny stížnosti k okresní kontrolní a revizní komisi z let 1968 – 1989 a výsledky jejich 

vyřizování. Zajímavější náplň mají stížnosti z prve uvedeného období po roce 1968. 

V menší míře jsou pak zastoupeny okrajové záležitosti jako zápisy o revizi pokladny OV 

KSČ od 3.11.1983 do 10.12.1985, zajímavější je naopak zápis z mimořádného pléna ze 6.12.1989 

reagující na listopadové události. Nacházejí se i zásady výběru a přípravy kádrových rezerv 1973 - 

1977, zápisy z porad vedení okresní kontrolní a revizní komise od 4.1.1985 do 7.1.1986, odeslaná 

pošta okresní komise za rok 1985, zprávy z prověrek celozávodních kontrolních a revizních komisí 

větších podniků jako Kovosvit Holoubkov, Škoda Ejpovice, Okresní podnik místního hospodářství 

nebo ŽBC Hrádek. 

Dále jsou zastoupeny zprávy z prověrek 9 místních kontrolních a revizních komisí a městské 

kontrolní a revizní komise v Rokycanech a zápisy z jednání této komise z let 1986 - 1989, plány 

práce celozávodních a místních kontrolních a revizních komisí z let 1988 a 1989, porady předsedů 

celozávodních a místních kontrolních a revizních komisí z let 1986 - 1989. Z let 1987 - 1989 jsou 

uloženy zápisy ze schůzí 7 celozávodních kontrolních komisí a z téhož roku se nacházejí také 

zápisy 9 místních revizních komisí a městské revizní komise v Rokycanech, z ostatních místních 

kontrolních a revizních komisí na okrese se bohužel ve fondu nic nedochovalo. 

Na závěr by už stačilo jen zmínit záležitosti týkající se zhodnocení členské evidence a 

stranické administrativy z roku 1984, písemnosti týkající se hospodaření okresní organizace v letech 

1983 a 1984, rozbory práce okresní kontrolní a revizní komise z let 1984,  svazek písemností 

týkající se vědeckotechnického rozvoje v poválečných letech a nezastupitelného podílu rodné strany 

na něm, písemnosti o sepětí strany a mladé generace a spojení strany s pracujícími. 

Ze stránky  celkového  obsahu  fondu  je  však  diskutabilní  otázkou,  zda  by  se  mohl stát 

v budoucnu  významnějším  zdrojem  informací  badatelům,  neboť  výpovědní  hodnota velké části 



39  

písemností není taková, jak by možná většina potencionálních badatelů očekávala; a to i v případě 

zápisů ze zasedání. 

Využití některých archiválií (inv. č. 159, 170, 322, 326, 358-60, 374, 382, 384 a 402) bude 

navíc omezeno zákonem č. 101/2000 Sb. z důvodu ochrany citlivých osobních údajů. Přístupné 

budou pouze se souhlasem dotčených osob. 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 
 

Fond uspořádal a pomůcku zhotovil Mgr. Pavel Souček ve Státním okresním archivu v 

Rokycanech. 

 
Mgr. Pavel Souček 

 
 
v Rokycanech, 22.6.2006 



40  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 



41  

Příloha č. 1 
 
 

Seznam použité literatury: 
 
 
Cironis Petros a kol: Socialistické Rokycansko, Praha 1985 

Kol: Založení KSČ v Rokycanech, in: Minulostí Rokcanska, 1961; str. 4 – 8 

Kolektiv autorů: Dějiny KSČ v datech, Praha, 1984 

Kolektiv: Komunismus v České republice, Brno 1999 

Kol: XII. sjezd KSČ, Praha 1962 

Kol.: XIII. sjezd komunistické strany, Praha 1966 

Kol: Osnovy pro okresní školy KSČ, Praha 1949 

Kol.: Co je komunistická strana, Praha 1949 

Kol.: Stanovy komunistické strany, Praha 1954, 1966, 1969, 1971 a 1982 
 
 

 
Příloha č. 2 

 

Seznam použitých zkratek: 
 
 
ad. a dále (a další) 

aj. a jiné 

apod. a podobně 

arm. gen. Armádní generál 

atd. A tak dále 

BLR Bulharská lidová republika 

bm Běžný metr 

BOV Byro okresního výboru 

BSP Brigáda socialistické práce 

CO Civilní obrana 

CSc. Candidatus scientiarum (kandidát věd) 

CZV Celozávodní výbor 

č. př. Číslo přírůstku 

ČČK Český červený kříž 

Čedok Československá dopravní kancelář 

ČMS Český myslivecký svaz 



42  

ČR Česká republika 

ČSAD Československá automobilová doprava 

ČSDR Český svaz družstevníků a rolníků 

ČSFR Česká a slovenská federativní republika 

Čsl. Československý 

ČSM Český svaz mládeže 

ČSOP Český svaz ochránců přírody 

ČSP Česká státní pojišťovna 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSS Česká státní spořitelna 

ČSSB Československá státní banka 

ČSSP Československo – sovětské přátelství 

ČSSR Československá socalistická republika 

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČSZCH Český svaz zahrádkářů a chovatelů 

ČSŽ Český svaz žen 

DCK Družstvo cihlářů a kameníků 

Doc. Docent 

DPV Dům politické výchovy 

Ing. Ingenieur (inženýr) 

JUDr. Juris Utraque doctor (Doktor obojího práva) 

JZD Jednotné zemědělské družstvo 

KNV Krajský národní výbor 

kol. kolektiv 

KPŠ Krajská politická škola 

ks kus 

KSČ Komunistická strana Československa 

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy 

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu 

Liko Lihovar a konzervárna 

LM Lidové milice 

LSD Lidové spotřební družstvo 

MDH Mezinárodní dělnické hnutí 

MěDPM Městský dům pionýrů a mládeže 



43  

MěKRK Městská kontrolní a revizní komise 

MěNV Městský národní výbor 

MěV Městský výbor 

Mgr. Magistr 

MLR Maďarská lidová republika 

MNV Místní národní výbor 

MSV Místní společný výbor 

MŠ Mateřská škola 

MV Ministerstvo vnitra (též Místní výbor) 

NAD Národní archivní dědictví 

NBÚ Národní bezpečnostní úřad 

NDR Německá demokratická republika 

NF Národní fronta 

NS Národní shromáždění 

NSR Německá spolková republika 

ODPM Okresní dům pionýrů a mládeže 

odst. Odstavec 

OFS Okresní finanční správa 

OIPO Okresní inspektorát požární ochrany 

OKRK Okresní kontrolní a revizní komise 

OKS Okresní kulturní středisko 

OLK Okresní lidová knihovna 

OMR Okresní mírová rada 

ONV Okresní národní výbor 

OOBH Okresní odbor bytového hospodářství 

OOR Okresní odborová rada 

OOVB Obvodní oddělení veřejné bezpečnosti 

OPMH Okresní podnik místního hospodářství 

OPP Okresní průmyslový podnik 

OPS Okresní podnik služeb 

OPŠ Okresní politická služba 

OSP Okresní stavební podnik 

OS SNB Okresní správa Sboru národní bezpečnosti 

OSNP Okresní správa nemocenského pojištění 

OSSZ Okresní správa sociláního zabezpečení 



44  

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví 

OÚSS Okresní ústav sociálních služeb 

OÚSZ Okresní ústav sociálního zabezpečení 

OV Okresní výbor 

OVHS Okresní vodohospodářská správa 

OZS Okresní zemědělská správa 

PhDr. Philosophiae doctor (doktor filosofie) 

PLR Polská lidová republika 

PO Pionýrská organizace 

POV Předsednictvo okresního výboru 

Prom. hist. Promovaný historik 

PÚV Předsednictvo ústředního výboru 

PVK Politicko – výchovná komise 

RaJ Restaurace a jídelny 

resp. respektive 

RK Revizní komise 

RND Rudné a nerudné doly 

ROH Revoluční odborové hnutí 

RSDr. Rerum societatis doctor (Doktor společenských věd) 

RSŠ Rok stranického školení 

SAK Socialistická akademie 

Sb. Sbírka 

SBD Stavební a bytové družstva 

SBČS Státní banka československá 

SČSP Svaz československého přátelství 

SED Sozialistiche   Einheitpartei   Deutschlands   (Sjednocená  socialistická 

strana Německa) 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

SPB Svaz protifašistických bojovníků 

SPO Svaz požární obrany 

SRPŠ Sdružení rodičů a přátel školy 

SSM Svaz socialistické mládeže 

SSSR Svaz sovětských socialstických republik 

st. státní 



45  

STB Státní bezpečnost 

STK OFS Sportovně – technická komise okresního fotbalového svazu 

STS Strojní a traktorová stanice 

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 

SVL Správa vojenských lesů 

t.r. tohoto roku 

TBC Tuberculosis (tuberkulóza) 

TGM Tomáš Garrique Masaryk (první československý president) 

tzv. tak zvaný 

ÚML Ústav marxismu – leninismu 

ÚLA Ústav ligy proti alkoholismu 

UO Uliční organizace 

ÚPŠ Ústřední politická škola 

ÚV Ústřední výbor 

VB Veřejná bezpečnost 

VČS Výroční členská schůze 

VLK Výbor lidové kontroly 

VO Vesnická organizace 

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce 

VS Varšavská smlouva 

VUML Vysoké učení marxismu – leninismu 

VTR Vědecko – technický rozvoj 

VZO Výrobně zásobovací odbor 

ZČE Západočeská energetika 

ZDŠ Základní 9-letá škola 

ZKV Západočeský krajský výbor 

ZKZ Západočeské keramické závody 

ZNZZ Zemědělský nákupní a zásovbovací závod 

ZO Základní organizace 

ZOU Zemědělské odborné učiliště 

ŽBC Železárny Bílá Cerkev 

ŽDH Železárny, doly a hutě 

ZPC Západočeské pekárny a cukrárny 

ZSS Zemědělské stavební sdružení 

ZVK Západočeské vodovody a kanalizace 



46  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



47  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

 Spisový materiál   
 1. Spisy   
 I. Volené orgány   
 
1 

a) Okresní výbor 
Zápis z okresní konference 

 
7.4.1949 

 
N  1 

2 Zápis z okresní konference 1950 N  1 
3 Zápis z okresní konference 7. - 8. 4 1951 N  1 
4 Zápis z okresní konference 22. - 23.3.1952 N  1 
5 Zápis z okresní konference 11. - 12.4 1953 N  1 
6 Zápis z okresní konference 20. - 21.3.1954 N  1 
7 Zápis z okresní konference 12. - 13.3.1955 N  1 
8 Zápis z okresní konference 17. - 18.3.1956 N  1 
9 Zápis z okresní konference 16. - 17.2.1957 N  1 
10 Zápis z okresní konference 22. - 23.3.1958 N  2 
11 Zápis z okresní konference 7. - 8.3.1959 N  2 
12 Zápis z okresní konference 19. - 20.3.1960 N  2 
13 Zápis z okresní konference 27. - 28.10.1962 N  2 
14 Zápis z okresní konference 7. - 8.3.1964 N  2 
15 Zápis z okresní konference 19. - 20.3.1966 N  2 
16 Zápis z okresní konference 16. - 17.3.1968 N  2 
17 Zápis z mimořádné okresní konference 29.6.1968 N  2 
18 Zápis z okresní konference 3. - 4.4.1971 N  3 
19 Zápis z okresní konference 14. - 15.4.1973 N  3 
20 Zápis z okresní konference 21. - 22.2.1975 N  3 
21 Zápis z okresní konference 15. - 16.4.1978 N  3 
22 Zápis z okresní konference 21. - 22.2.1981 N  4 
23 Zápis z okresní konference 16. - 17.4.1983 N  4 
24 Zápis z okresní konference 18. - 19.1.1986 N  4 
25 Zápis z okresní konference 24.4.1988 N  4 
26 Zápisy ze zasedání pléna 1948 N  5 
27 Zápisy ze zasedání pléna 1949 N  5 
28 Zápisy ze zasedání pléna 1950 N  5 
29 Zápisy ze zasedání pléna 1951 N  5 
30 Zápisy ze zasedání pléna 1952 N  5 
31 Zápisy ze zasedání pléna 1953 N  5 
32 Zápisy ze zasedání pléna 1954 N  5 
33 Zápisy ze zasedání pléna 1955 N  5 
34 Zápisy ze zasedání pléna 1956 N  5 
35 Zápisy ze zasedání pléna 1957 N  5 
36 Zápisy ze zasedání pléna 1958 N  5 
37 Zápisy ze zasedání pléna 1959 N  6 
38 Zápisy ze zasedání pléna 1960 N  6 
39 Zápisy ze zasedání pléna 1961 N  6 
40 Zápisy ze zasedání pléna 1962 N  7 
41 Zápisy ze zasedání pléna 1963 N  7 
42 Zápisy ze zasedání pléna 1964 N  8 
43 Zápisy ze zasedání pléna 1965 N  8 
44 Zápisy ze zasedání pléna 1966 N  9 
45 Zápisy ze zasedání pléna 1967 N  9 
46 Zápisy ze zasedání pléna 1968 N  10 
47 Zápisy ze zasedání pléna 1969 N  10 
48 Zápisy ze zasedání pléna 1970 N  11 
49 Zápisy ze zasedání pléna 1971 N  11 
50 Zápisy ze zasedání pléna 1972 N  12 
51 Zápisy ze zasedání pléna 1973 N  12 



48  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

52 Zápisy ze zasedání pléna 1974 N  13 
53 Zápisy ze zasedání pléna 1975 N  14 
54 Zápisy ze zasedání pléna 1976 N  15 
55 Zápisy ze zasedání pléna 1977 N  16 
56 Zápisy ze zasedání pléna 1978 N  17 
57 Zápisy ze zasedání pléna 1979 N  18 
58 Zápisy ze zasedání pléna 1980 N  19 
59 Zápisy ze zasedání pléna 1981 N  20 
60 Zápisy ze zasedání pléna 1982 N  21 
61 Zápisy ze zasedání pléna 1983 N  22 
62 Zápisy ze zasedání pléna 1984 N  23 
63 Zápisy ze zasedání pléna 1985 N  24 
64 Zápisy ze zasedání pléna 1986 N  25 
65 Zápisy ze zasedání pléna 1987 N  26 
66 Zápisy ze zasedání pléna 1988 N  27 
67 Zápisy ze zasedání pléna 1989 N  28 
68 Usnesení pléna 1977 - 1989 N  29 
69 Zápisy ze schůzí komise pro řízení oslav OV KSČ 19.11.1971 - 14.10.1974 N  29 
70 Zápisy ze schůzí průmyslového úseku OV KSČ v 

Rokycanech 
 

4.3.1966 - 16.12.1967 
 
N  29 

71 Zápisy z jednání předsednictva 1948 N  29 
72 Zápisy z jednání předsednictva 1949 N  29 
73 Zápisy z jednání předsednictva 1950 N  30 
74 Zápisy z jednání předsednictva 1951 N  30 
75 Zápisy z jednání předsednictva 1952 N  31 
76 Zápisy z jednání předsednictva 7.1. - 24.6.1953 N  31 
76 Zápisy z jednání předsednictva 1.7. - 30.12.1953 N  32 
77 Zápisy z jednání předsednictva 1954 N  32 
78 Zápisy z jednání předsednictva 1955 N  33 
79 Zápisy z jednání předsednictva 1956 N  34 
80 Zápisy z jednání předsednictva 1957 N  35 
81 Zápisy z jednání předsednictva 1958 N  36 
82 Zápisy z jednání předsednictva 1959 N  37 
83 Zápisy z jednání předsednictva 13.1. - 10.2.1960 N  37 
83 Zápisy z jednání předsednictva 24.2. - 14.9.1960 N  38 
83 Zápisy z jednání předsednictva 28.9. - 21.12.1960 N  39 
84 Zápisy z jednání předsednictva 4.1. - 1.3.1961 N  39 
84 Zápisy z jednání předsednictva 15.3. - 6.11.1961 N  40 
84 Zápisy z jednání předsednictva 22.11. - 20.12.1961 N  41 
85 Zápisy z jednání předsednictva 10.1. - 11.4.1962 N  41 
85 Zápisy z jednání předsednictva 25.4. - 29.11.1962 N  42 
86 Zápisy z jednání předsednictva 9.1. - 14.8.1963 N  43 
86 Zápisy z jednání předsednictva 21.8. - 27.12.1963 N  44 
87 Zápisy z jednání předsednictva 15.1. - 18.3.1964 N  44 
87 Zápisy z jednání předsednictva 1.4. - 21.10.1964 N  45 
87 Zápisy z jednání předsednictva 4.11. - 16.12.1964 N  46 
88 Zápisy z jednání předsednictva 6.1. - 2.6.1965 N  46 
88 Zápisy z jednání předsednictva 30.6. - 15.12.1965 N  47 
89 Zápisy z jednání předsednictva 5.1. - 2.2.1966 N  47 
89 Zápisy z jednání předsednictva 16.2. - 14.9.1966 N  48 
89 Zápisy z jednání předsednictva 12.10. - 21.12.1966 N  49 
90 Zápisy z jednání předsednictva 11.1. - 7.6.1967 N  49 
90 Zápisy z jednání předsednictva 21.6. - 20.12.1967 N  50 
91 Zápisy z jednání předsednictva 10.1. - 26.6.1968 N  51 
91 Zápisy z jednání předsednictva 10.7. - 19.12.1968 N  52 



49  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

92 Zápisy z jednání předsednictva 8.1. - 1.10.1969 N  53 
92 Zápisy z jednání předsednictva 15.10. - 17.12.1969 N  54 
93 Zápisy z jednání předsednictva 14.1. - 17.4.1970 N  54 
93 Zápisy z jednání předsednictva 22.4. - 19.8.1970 N  55 
93 Zápisy z jednání předsednictva 14.9. - 30.12.1970 N  56 
94 Zápisy z jednání předsednictva 13.1. - 17.2.1971 N  56 
94 Zápisy z jednání předsednictva 24.2. - 14.7.1971 N  57 
94 Zápisy z jednání předsednictva 28.7. - 21.10.1971 N  58 
94 Zápisy z jednání předsednictva 27.10. - 29.12.1971 N  59 
95 Zápisy z jednání předsednictva 12.1. - 9.2.1972 N  59 
95 Zápisy z jednání předsednictva 16.2. - 14.6.1972 N  60 
95 Zápisy z jednání předsednictva 28.6. - 1.11.1972 N  61 
95 Zápisy z jednání předsednictva 15.11. - 27.12.1972 N  62 
96 Zápisy z jednání předsednictva 10.1. - 21.2.1973 N  62 
96 Zápisy z jednání předsednictva 28.2. - 23.5.1973 N  63 
96 Zápisy z jednání předsednictva 30.5. - 5.9.1973 N  64 
96 Zápisy z jednání předsednictva 19.9. - 17.10.1973 N  65 
97 Zápisy z jednání předsednictva 6.2. - 6.3.1974 N  65 
97 Zápisy z jednání předsednictva 20.3. - 5.6.1974 N  66 
97 Zápisy z jednání předsednictva 19.6. - 14.8.1974 N  67 
97 Zápisy z jednání předsednictva 28.8.- 23.10.1974 N  68 
97 Zápisy z jednání předsednictva 6.11. - 27.12.1974 N  69 
98 Zápisy z jednání předsednictva 8. - 22.1.1975 N  69 
98 Zápisy z jednání předsednictva 5.2. - 2.4.1975 N  70 
98 Zápisy z jednání předsednictva 16.4. - 10.7.1975 N  71 
98 Zápisy z jednání předsednictva 30.7. - 8.10.1975 N  72 
98 Zápisy z jednání předsednictva 22.10. - 10.12.1975 N  73 
98 Zápisy z jednání předsednictva 17. - 27.12.1975 N  74 
99 Zápisy z jednání předsednictva 14.1. - 10.3.1976 N  74 
99 Zápisy z jednání předsednictva 24.3. - 16.6.1976 N  75 
99 Zápisy z jednání předsednictva 29.6. - 22.9.1976 N  76 
99 Zápisy z jednání předsednictva 6.10. - 29.12.1976 N  77 
100 Zápisy z jednání předsednictva 5.1. - 2.3.1977 N  78 
100 Zápisy z jednání předsednictva 16.3. - 25.7.1977 N  79 
100 Zápisy z jednání předsednictva 8.6. - 3.8.1977 N  80 
100 Zápisy z jednání předsednictva 17.8. - 20.10.1977 N  81 
100 Zápisy z jednání předsednictva 26.10. - 29.12.1977 N  82 
101 Zápisy z jednání předsednictva 11.1. - 22.2.1978 N  83 
101 Zápisy z jednání předsednictva 8.3. - 17.5.1978 N  84 
101 Zápisy z jednání předsednictva 31.5. - 9.8.1978 N  85 
101 Zápisy z jednání předsednictva 23.8. - 18.10.1978 N  86 
101 Zápisy z jednání předsednictva 1.11. - 27.12.1978 N  87 
102 Zápisy z jednání předsednictva 10.1. - 21.2.1979 N  88 
102 Zápisy z jednání předsednictva 7.3. - 25.4.1979 N  89 
102 Zápisy z jednání předsednictva 2.5. - 8.8.1979 N  90 
102 Zápisy z jednání předsednictva 22.8. - 17.10.1979 N  91 
102 Zápisy z jednání předsednictva 31.10. - 28.12.1979 N  92 
103 Zápisy z jednání předsednictva 9.1. - 23.4.1980 N  93 
103 Zápisy z jednání předsednictva 14.5. - 9.7.1980 N  94 
103 Zápisy z jednání předsednictva 23.7. - 24.9.1980 N  95 
103 Zápisy z jednání předsednictva 8.10. - 26.11.1980 N  96 
103 Zápisy z jednání předsednictva 10. a 29.12.1980 N  97 
104 Zápisy z jednání předsednictva 14.1. - 26.2.1981 N  97 
104 Zápisy z jednání předsednictva 5.3. - 13.5.1981 N  98 
104 Zápisy z jednání předsednictva 27.5. - 22.7.1981 N  99 



50  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

104 Zápisy z jednání předsednictva 12.8. - 28.10.1981 N  100 
104 Zápisy z jednání předsednictva 11.11. - 30.12.1981 N  101 
105 Zápisy z jednání předsednictva 12.1. - 23.3.1982 N  102 
105 Zápisy z jednání předsednictva 14.4. - 23.6.1982 N  103 
105 Zápisy z jednání předsednictva 14.7. - 6.10.1982 N  104 
105 Zápisy z jednání předsednictva 20.10. - 29.12.1982 N  105 
106 Zápisy z jednání předsednictva 12.1. - 23.3.1983 N  106 
106 Zápisy z jednání předsednictva 6.4. - 15.6.1983 N  107 
106 Zápisy z jednání předsednictva 29.6. - 10.8.1983 N  108 
106 Zápisy z jednání předsednictva 24.8. - 2.11.1983 N  109 
106 Zápisy z jednání předsednictva 16.11. - 28.12.1983 N  110 
107 Zápisy z jednání předsednictva 11.1. - 22.2.1984 N  111 
107 Zápisy z jednání předsednictva 7.3. - 2.5.1984 N  112 
107 Zápisy z jednání předsednictva 16.5. - 27.6.1984 N  113 
107 Zápisy z jednání předsednictva 11.7. - 5.9.1984 N  114 
107 Zápisy z jednání předsednictva 19.9. - 14.11.1984 N  115 
107 Zápisy z jednání předsednictva 28.11. - 27.12.1984 N  116 
108 Zápisy z jednání předsednictva 9.1. - 6.3.1985 N  117 
108 Zápisy z jednání předsednictva 20.3. - 15.5.1985 N  118 
108 Zápisy z jednání předsednictva 29.5. - 24.7.1985 N  119 
108 Zápisy z jednání předsednictva 7.8. - 18.9.1985 N  120 
108 Zápisy z jednání předsednictva 2.10. - 13.11.1985 N  121 
108 Zápisy z jednání předsednictva 27.11. - 27.12.1985 N  122 
109 Zápisy z jednání předsednictva 15.1. - 26.2.1986 N  123 
109 Zápisy z jednání předsednictva 12.3. - 23.4.1986 N  124 
109 Zápisy z jednání předsednictva 7.5. - 18.6.1986 N  125 
109 Zápisy z jednání předsednictva 27.6. - 27.8.1986 N  126 
109 Zápisy z jednání předsednictva 10.9. - 5.11.1986 N  127 
109 Zápisy z jednání předsednictva 19.11. - 30.12.1986 N  128 
110 Zápisy z jednání předsednictva 14.1. - 25.2.1987 N  129 
110 Zápisy z jednání předsednictva 11.3. - 6.5.1987 N  130 
110 Zápisy z jednání předsednictva 20.5. - 1.7.1987 N  131 
110 Zápisy z jednání předsednictva 15.7. - 9.9.1987 N  132 
110 Zápisy z jednání předsednictva 23.9. - 4.11.1987 N  133 
110 Zápisy z jednání předsednictva 18.11. - 16.12.1987 N  134 
110 Zápis z jednání předsednictva 30.12.1987 N  135 
111 Zápisy z jednání předsednictva 13.1. - 10.2.1988 N  135 
111 Zápisy z jednání předsednictva 24.2. - 6.4.1988 N  136 
111 Zápisy z jednání předsednictva 20.4. - 15.6.1988 N  137 
111 Zápisy z jednání předsednictva 30.6. - 7.9.1988 N  138 
111 Zápisy z jednání předsednictva 21.9. - 2.11.1988 N  139 
111 Zápisy z jednání předsednictva 16.11. - 28.12.1988 N  140 
112 Zápisy z jednání předsednictva 11.3. - 1.3.1989 N  141 
112 Zápisy z jednání předsednictva 9.3. - 19.4.1989 N  142 
112 Zápisy z jednání předsednictva 3.5. - 28.6.1989 N  143 
112 Zápisy z jednání předsednictva 12.7. - 6.9.1989 N  144 
112 Zápisy z jednání předsednictva 20.9. - 1.11.1989 N  145 
113 Zápisy ze stranických aktivů předsednictva OV a předsedů   

 CZV, MV, MSV a všech ZO a aktivistů OV KSČ a lektorů   
  24.11.1961 - 26.9.1963 N  145 
114 Usnesení předsednictva okresního výboru 1970 - 1979 N  146 
114 Usnesení předsednictva okresního výboru 1980 - 1986 N  147 
114 Usnesení předsednictva okresního výboru 1987 - 1989 N  148 
115 Korespondence předsednictva okresního výboru KSČ 

Rokycany 
 

1955 - 1988 
 

N  148 



51  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

116 Zápisy z porad vedení okresního výboru 6.1.1986 - 27.12.1987 N  149 
116 Zápisy z porad vedení okresního výboru 4.1.1988 - 30.6.1989 N  150 
117 Zápis z porady komise pro ustavení Městského DPM 

Okresního výboru KSČ Rokycany 7.10.1981 
 

N  150 
118 Zápisy z jednání branného aktivu Okresního výboru KSČ 

Rokycany 7.6.1984 – 19.4.1985 
 
N  150 

119 Zápisy ze schůzí předsedů místních výborů KSČ okresu 
Rokycany 6.12.1974 - 20.12.1979 
b) Písemnosti okresní kontrolní a revizní komise KSČ Rokycany 

 
N  150 

120 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1968 

 
N  151 

121 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1969 

 
N  151 

122 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1976 

 
N  151 

123 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1977 

 
N  152 

124 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1978 

 
N  153 

125 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 25.1. - 27.4.1979 

 
N  153 

125 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 14.6. - 4.12.1979 

 
N  154 

126 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1980 

 
N  154 

127 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1981 

 
N  155 

128 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1982 

 
N  156 

129 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1983 

 
N  157 

130 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1984 

 
N  158 

131 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1985 

 
N  159 

132 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1986 

 
N  160 

133 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1987 

 
N  160 

134 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1988 

 
N  161 

135 Zápisy z plenárních zasedání okresní kontrolní a revizní 
komise OV KSČ Rokycany 1989 

 
N  161 

136 Plány práce okresní kontrolní a revizní komise OV KSČ 
Rokycany 1966 - 1987 

 
N  161 

137 Zápisy z porad vedení Okresní kontrolní a revizní komise 
KSČ Rokycany 27.12.1984 - 7.1.1986 

 
N  162 

138 Zápisy z porad předsedů místních a celozávodních 
kontrolních a revizních komisí 30.1.1986 - 9.11.1989 

 
N  162 

139 Zápisy ze schůzí revizní skupiny Okresní kontrolní a revizní 
komise KSČ Rokycany 13.3.1985 - 20.2.1986 

 
N  162 

140 Zápisy z tématických revizí hospodářské správy Okresního 
výboru KSČ Rokycany 28.3.1984 - 10.12.1985 

 
N  162 

141 Návrhy rozpočtu Okresní kontrolní a revizní komise KSČ 
Rokycany 1980 - 1988 

 
N  162 



52  

Inv. č.    Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

142 Odeslaná pošta Okresní kontrolní a revizní komise KSČ 
Rokycany 

 
1973 - 1985 

 
N 

 
162 

143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    
 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1981 N 163 – 165 
143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    

 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1982 N 166 a 167 
143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    

 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1983 N 167 - 169 
143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    

 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1984 N 169 – 171 
143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    

 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1985 N 172 – 173 
143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    

 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1986 N 174 a 175 
143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    

 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1987 N 176 a 177 
143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    

 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory 

práce, uplatňování práva kontroly atd.) 
 
1988 

 
N 

 
178 

143 Kontrolní a revizní činnost OKRK KSČ Rokycany (kontroly    
 přijatých usnesení a opatření, prověrky plnění činnosti    
 MKRK, vyřizování připomínek z členských schůzí, rozbory    
 práce, uplatňování práva kontroly atd.) 1989 N 179 

  c) Písemnosti místních kontrolních a revizních komisí    

145 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ Břasy  
11.7. - 31.10.1988 

 
N 

 
180 

     

     
146 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ 

Bušovice 
 
26.1.1988 - 26.7.1989 

 
N 

 
180 

     

147 Zápisy ze schůzí Celozávodní kontrolní a revizní komise KSČ 
Škody Ejpovice 

 
2.12.1987 - 23.6.1989 

 
N 

 
180 

     

148 Zápisy ze schůzí Celozávodní kontrolní a revizní komise KSČ 
Kovosvitu Holoubkov 

 
12.1.1988 - 4.10.1989 

 
N 

 
180 



53  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

     

149 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ 
Hrádek 

 
20.1.1988 - 11.10.1989 

 
N 

 
180 

     

150 Zápisy ze schůzí Celozávodní kontrolní a revizní komise KSČ 
Železáren Bílá Cerkev Hrádek u Rokycan 

 
19.1.1988 - 10.10.1989 

 
N 

 
180 

     

151 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ 
Mirošov 

 
5.1.1988 - 4.4.1989 

 
N 

 
180 

     

152 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ 
Mlečice 

 
26.1.1988 - 28.8.1989 

 
N 

 
180 

     

     

153 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ 
Radnice 

 
22.2.1988 - 19.6.1989 

 
N 

 
180 

     

154 Zápisy ze schůzí Městské kontrolní a revizní komise KSČ 
Rokycany 

 
16.2.1988 - 19.9.1989 

 
N 

 
180 

     

155 Zápisy ze schůzí Celozávodní kontrolní a revizní komise KSČ 
Kovohutí Rokycany 

 
7.3.1988 - 31.8.1989 

 
N 

 
180 

     

     

156 Zápisy ze schůzí Celozávodní kontrolní a revizní komise KSČ 
OPMH Rokycany 

 
12.1.1988 - 18.1.1989 

 
N 

 
180 

     

157 Zápisy ze schůzí Celozávodní kontrolní a revizní komise 
Státního statku Rokycany 

 
24.2.1988 - 22.11.1989 

 
N 

 
180 

     

158 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ 
Strašice 

 
27.1.1986 - 20.11.1989 

 
N 

 
180 

     

159 Komplexní hodnocení členů Místní kontrolní a revizní komise 
KSČ ve Strašicích 

 
1988 

 
N 

 
180 

160 Prověrky provedené Místní kontrolní a revizní komisí KSČ ve 
Strašicích u místní i uličních organizací 

 
1986 - 1989 

 
N 

 
180 

161 Korespondence Místní kontrolní a revizní komise KSČ ve 
Strašicích 

 
1986 - 1989 

 
N 

 
180 

162 Zápisy ze schůzí Místní kontrolní a revizní komise KSČ 
Zbiroh 

 
17.2.1988 - 17.8.1989 

 
N 

 
180 

     



54  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

163 Zápisy ze schůzí Celozávodní kontrolní a revizní komise KSČ 
Zbirovie Zbiroh 

 
14.4.1988 - 21.6.1989 

 
N 

 
180 

     

164 Plány práce shora uvedených místních a celozávodních 
kontrolních a revizních komisí 

 
1988 – 1989 

 
N 

 
180 
  II. Organizačně politická práce    

165 Celostátní diskuse k XX. sjezdu KSSS v základních 
organizacích (závodních i vesnických; řazeno abecedně) 

 
1956 

 
N 

 
181 

166 Prověrky na OV KSČ Rokycany 1948 - 1953 N 181 
167 Písemnosti ideologické komise 1986 – 1989 N 181 
168 Písemnosti vedení žen při OV KSČ Rokycany (pozvánka na 

veřejnou schůzi a poděkování za úklid škol) 
 
1945 

 
N 

 
181 

169 Kádrová práce (udělení stranických trestů, přehledy    
 stranických a státních vyznamenání, personální záležitosti    
 atd.) 1957 – 1987 N 182 
170 Členství ve straně (sociální složení členů a kandidátů strany,    

 složení podle profesních odvětví, vzpomínky a životopisy    
 zasloužilých členů  strany) 1958 – 1979 N 183 
171 Členství ve straně (potvrzení meziválečného a válečného 

členství ve straně a o protifašistické činnosti) 
 
1969 - 1979 

 
N 

 
184 

 
172 

III. Stranické hospodaření 
Hospodaření OV KSČ Rokycany (rozbory hospodaření) 

 
1983 

 
N 

 
184 

 IV. Ostatní materiál    
 
173 

a) Fotografický a filmový materiál 
Album fotogfrafií Vídy Moskvy (66 ks) 

 
1958 

 
F 

 
1 

174 Album Bogdanovič (30 ks) 1978 F 2 
175 Album Družba s Bogdanovičem (na Rokycansku, 26 ks) 1979 F 3 
176 Album Štafeta přátelství a míru (23 ks) 1980 F 4 
177 Album na paměť pobytu sovětské stranické delegace v 

Rokycanech (39 ks) 
 
1981 

 
F 

 
5 

178 Album Družba Bogdanovič - Rokycany v SSSR (14 ks) 1982 F 6 
179 Album Družba Bogdanovič - Rokycany v SSSR (20 ks) 1982 F 7 
180 Album Návštěva Karla Hofmana v Železárnách Bílá Cerkev 

Hrádek u Rokycan (16 ks) 
 
1983 

 
F 

 
8 

181 Album Družba Bogdanovič - Rokycany na okrese Rokycany 
(28 ks) 

 
1983 

 
F 

 
9 

182 Album Dny družby Bogdanovič - Rokycany na okrese (19 ks) 1985 F 10 
183 Album Setkání našich vojáků se sovětskými okupanty (6 ks) /1980 - 1989/ F 11 
184 Album fotografií pro výuku marxismu - leninismu na VUML 

(32 ks) 
 
1986 

 
F 

 
12 

185 Svitkové filmy XV. sjezd KSČ - postavení pracujících v ČSSR 
a kapitalistické společnosti (80 ks) 

 
1978 

 
F 

 
13 - 92 

186 Diapozitivy Významné osobnosti strany (4 ks) /1980 - 1987/ F 93 - 96 
187 Soubor diapozitivů k dějinám MDH a KSČ (13 ks) 1975 F 97 - 109 
188 Soubor diapozitivů "Politická ekonomie" (10 ks) 1977 F 110 - 119 
189 Soubor diapozitivů "Vědecký ateismus" (10 ks) 1977 F 120-129 
190 Soubor diapozitivů "Reakční podstata katolicismu ve 20. 

století" (10 ks) 
 
1977 

 
F 

 
130-139 

191 Soubor diapozitivů "Vědecký komunismus" (11 ks) 1978 F 140-150 
192 Sada barevných průhledných fotografií na fólii z 

nejvýznamnějších podniků a závodů na okrese (10 ks) 
 
/1970 - 1980/ 

 
F 

 
151 

193 Film "V zubří reservaci" /1960 - 1970/ F 152 
194 Film "O zvířátkách" /1960 - 1970/ F 153 
195 Film "Pohádky ruského lesa" /1960 - 1970/ F 154 



55  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

196 Film "Dom, gdě raždajutsja atrakciony" (Dům, kde se 
rozdávají atrakce) 

 
/1960 - 1970/ 

 
F  155 

197 Film "Jésli by ja byl bolševnikom" (Kdybych byl kouzelníkem)  
/1960 - 1970/ 

 
F  156 

 
198 

b) Zvukový materiál 
XV. Sjezd KSČ - hlavní výsledky plnění programu(audiokazeta) 

 
1978 

 
Z  1 

198 XV. Sjezd KSČ - hlavní výsledky plnění programu(audiokazeta) 1978 Z  2 
198 XV. Sjezd KSČ - hlavní výsledky plnění programu(audiokazeta) 1978 Z  3 
199 Magnetofonová páska Třídní boj - hybná síla dějin (2 ks) 1982 Z  4  
200 16 mezníků v dějinách KSČ (magnetofonová páska) 1982 Z  5  
201 Magnetofonová nahrávka "Vlastenectví, hrdinství a 

internacionalismus) 
 
1986 

 
Z  6  

202 Diktafonový záznam z besedy se zasloužilými členy strany ke 
40. výročí založení KSČ 

 
1961 

 
Z  7  

203 Gramofonová LP deska Milníky revoluce a socialismu k 55. 
výročí založení KSČ (2 ks) 

 
1976 

 
Z  8 

204 Gramofonová LP deska Milníky revolúcie a socializmu k 55. 
výročí založení KSČ (2 ks) 

 
1976 

 
Z  9  

205 Diafon Únor 1948 a současnost 1978 Z  1 0  
206 Diafon Vlastenectví, hrdinství a internacionalismus (2 ks) 1986 Z  1 1  
207 Soubor diafonů k 60. výročí VŘSR a 60 letům budování 

socialismu a komunismu v SSSR (12 ks) (7 ks) 
 
1978 

 
Z  12 

208 V duchu revolučního odkazu Února 1948 (3 ks) 1978 Z  1 3  
 c) Další materiál   
209 Názorná školící pomůcka ke studiu Souboru opatření ke   

 zdokonalení soustavy plánovitého řízení národního   
 hospodářství 1981 J   1 
210 Názorná školící pomůcka ke studiu závěrů a úkolů XVI. 

sjezdu KSČ (3 ks) 
 
1981 

 
J   2 

211 Názorná školící pomůcka ke studiu dějin a zkušeností KSSS 
(3 ks) 

 
1982 

 
J   3 

212 Názorná školící pomůcka ke studiu Politické ekonomie (3 ks)  
1984 – 1988 

 
J   4 

213 Názorná školící pomůcka ke studiu Hospodářské politiky 
KSČ - průmysl (2 ks) 

 
1984 

 
J   5 

214 Názorná školící pomůcka ke štúdiu polnohospodárskej 
politiky KSČ (2 ks) 

 
1984 

 
J   6 

215 Názorná školící pomůcka ke studiu dějin a politiky KSČ 1984 J   7 
216 Názorná školící pomůcka ke studiu materiálů XVII. sjezdu 

KSČ 
 
1986 

 
J   8 

217 Názorná školící pomůcka ke studiu Marxisticko - leninské 
filozofie 

 
1987 

 
J   9 

218 Názorná školící pomůcka ke studiu vědeckého ateismu 1987 J  10 
219 Názorná školící pomůcka ke studiu základních otázek 

mezinárodních vztahů 
 
1988 

 
J  11 

220 Názorná školící pomůcka ke faktů o hospodářském a 
sociálním rozvoji ČSSR 

 
1988 

 
J  12 

221 Názorná školící pomůcka ke studiu Teorie a praxe výstavby 
strany 

 
1988 

 
J  13 

222 Názorná školící pomůcka ke studiu sociální politiky KSČ 1989 J  14 
223 Názorná školící pomůcka ke studiu současného 

ideologického boje (2 ks) 
 
1989 

 
J  15 

224 Názorná školící pomůcka ke studiu vědeckotechnického 
rozvoje (2 ks) 

 
1989 

 
J  16 



56  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

225 Názorné školící metodické pomůcky ke studiu různých 
politických, hospodářských a společenských témat 

 
1989 

 
J  17 

226 Pamětní plaketa s podobiznou Ernsta Thälmanna po roce [1945] J  18 
227 Státní vlajka Německé demokratické repub liky po roce [1949]-[1989] J  19 

 Písemnosti základních organizací OV KSČ Rokycany   Opr. 26. 8. 2014 Šinknerová  
 Knihy   
 Knihy správní   
228 Zápisy z členských schůzí Městské organizace KSČ Mirošov  

21.6.1945 - 25.4.1949 
 
K  1 

229 Zápisy ze schůzí Místní organizace KSČ Mirošov 4 7.11.1948 - 3.2.1953 K  2 
 Tamtéž: Zápisy ze schůzí Městské organizace KSČ Mirošov  

10.6.1945 - 30.9.1948 
 
K  2 

230 Zápisy ze schůzí Městské organizace KSČ Mirošov 14.10.1948 - 24.1.1953 K  3 
231 Zápisy ze schůzí Městské organizace KSČ Mirošov 23.8.1965 - 6.5.1968 K  4 
232 Zápisy ze schůzí Městské organizace KSČ Mirošov 10.6.1968 - 29.11.1971 K  5 
233 Zápisy ze schůzí Místní organizace č. 1 KSČ Mirošov 6.10.1948 - 21.9.1951 K  6 
234 Zápisy ze schůzí Místní organizace č. 1 KSČ Mirošov 27.9.1951 - 29.1.1953 K  7 
235 Zápisy ze schůzí Místní organizace č. 2 KSČ Mirošov 24.11.1948 - 12.2.1953 K  8 
236 Zápisy ze schůzí Místní organizace č. 2 KSČ Mirošov 1.3.1953 - 25.10.1954 K  9 
237 Zápisy z členských schůzí Místní organizace č. 3 KSČ 

Mirošov 
 
10.10.1948 - 24.1.1953 

 
K  10 

238 Zápisy ze schůzí Místní organizace č. 3 KSČ Mirošov 12.3.1949 - 19.5.1951 K  11 
239 Zápisy ze schůzí Místní organizace č. 3 KSČ Mirošov 27.6.1951 - 24.1.1953 K  12 
240 Zápisy ze schůzí útvarové organizace SNB Rokycany 11.1.1957 - 31.5.1958 K  13 
 Tamtéž: Zápisy ze schůzí stranické skupiny OO MV 

Rokycany 
 
22.12.1958 - 22.12.1963 

 
K  13 

 
241 

Spisy 
Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Bezděkov 

 
30.1.1966 - 10.4.1972 

 
N  185 

242 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Západočeských keramických 
závodů Břasy 

 
8.10.1968 - 1.7.1970 

 
N  185 

243 Členství ve straně (hlášení o složení členů a výboru ZO KSČ 
Západočeských keramických závodů Břasy) 

 
1967 - 1969 

 
N  185 

244 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Jitona Břasy 24.8.1967 - 13.12.1971 N  185 
245 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Slévárna Břasy 29.1.1968 - 16.10.1972 N  185 
246 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Březina 28.5.1966 - 22.1.1971 N  185 
247 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Dobřív 29.6.1967 - 16.7.1970 N  185 
248 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Dobřív - 

Zastávka 
 
5.9.1948 - 14.5.1970 

 
N  185 

249 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Drahoňův Újezd  
21.6.1966 - 8.2.1974 

 
N  185 

250 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Ejpovice 4.2.1961 - 13.2.1965 N  186 
251 Vnitřní organizace VO KSČ Ejpovice 1977 N  186 
252 Zápisy z II. a III. podnikové konference ZO KSČ ŽDH   

 Ejpovice, včetně zpráv o politické situaci a hlavních úkolech 
strany 

 
12.2.1958 – 7.2.1959 

 
N  186 

253 Zápisy ze schůzí Celozávodního výboru KSČ při ŽDH 
Ejpovice 

 
4.1.1957 - 17.1.1967 

 
N  186 

254 Zápisy ze schůzí Celozávodního výboru KSČ při ŽDH 
Ejpovice 

 
14.2.1967 - 3.4.1968 

 
N  187 

255 Zápisy ze schůzí Celozávodního výboru KSČ při ŽDH 
Ejpovice 

 
9.4.1968 - 8.7.1969 

 
N  188 

256 Zápisy ze schůzí Celozávodního výboru KSČ při ŽDH 
Ejpovice 

 
22.7.1969 - 30.4.1971 

 
N  189 



57  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

257 Zápisy ze schůzí Celozávodního výboru KSČ při ŽDH 
Ejpovice 

 
11.5.1971 - 18.12.1973 

 
N  190 

258 Zápisy z porad předsedů ZO KSČ při ŽDH Ejpovice 17.7.1970 - 10.8.1972 N  190 
259 Zápisy ze schůzí ekonomické komise při CZV KSČ ŽDH 

Ejpovice 
 
30.11.1970 - 23.10.1972 

 
N  190 

260 Zápisy ze schůzí ideologické komise při CZV KSČ ŽDH 
Ejpovice 

 
31.5.1971 – 19.6.1972 

 
N  190 

261 Zápis ze schůze školní a kádrové komise při CZV KSČ ŽDH 
Ejpovice 

 
5.7.1971 

 
N  190 

262 Vnitřní organizace CZV KSČ při ŽDH Ejpovice 1957 – 1972 N  190 
263 Zápisy ze schůzí ZO KSČ JZD Vítězný Únor Hlohovice 27.7.1965 - 28.1.1969 N  191 
264 Vnitřní organizace ZO KSČ JZD Vítězný Únor Hlohovice   

 (výroční zpráva ZO KSČ JZD Vítězný Únor Hlohovice za r.   
 1972, plány práce apod.) 1967 – 1973 N  191 
265 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Holoubkov 7.9.1967 - 19.3.1970 N  191 
266 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Tenkocement Holoubkov 9.8.1967 - 2.2.1971 N  191 
267 Vnitřní organizace (plány práce, hlášení o složení výboru, 

zprávy o politické situaci v závodě, pohovory se členy aj.) 
 
1969 - 1971 

 
N  191 

268 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Hrádek u 
Rokycan 

 
24.2.1967 - 27.2.1969 

 
N  191 

269 Zápisy ze schůzí CZV KSČ Železárny Bílá Cerkev Hrádek u 
Rokycan 

 
8.1.1963 - 12.10.1971 

 
N  191 

270 Zápisy ze schůzí CZV KSČ Železárny Bílá Cerkev Hrádek u 
Rokycan 

 
26.10.1971 - 18.12.1973 

 
N  192 

271 Zprávy z výročních členských schůzí ZO KSČ Železárny Bílá 
Cerkev Hrádek u Rokycan 

 
1960 - 1967 

 
N  192 

272 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Železárny Bílá Cerkev Hrádek u 
Rokycan 

 
6.9. - 21.12.1967 

 
N  192 

273 Zápisy z porad předsedů ZO KSČ Železárny Bílá Cerkev 
Hrádek u Rokycan 

 
2.6.1969 - 22.6.1972 

 
N  192 

274 Zápis z kontrolního dne na výstavbu Elektroocelárny 3. pec a 
Olejového hospodářství v ŽBC Hrádek u Rokycan 

 
26.2.1971 

 
N  192 

275 Zpráva o plnění usnesení KSČ z ledna a dubna v ŽBC 
Hrádek u Rokycan 1965 

 
1965 

 
N  193 

276 Zpráva o výrobních výsledcích v Železárnách Bílá Cerkev 
Hrádek u Rokycan za r. 1967 

 
1968 

 
N  193 

277 Plán technologického rozvoje Železáren Bílá Cerkev Hrádek 
u Rokycan na r. 1968 

 
1968 

 
N  193 

278 Diskuse k výsledkům XXIII. sjezdu KSSS v závodních 
organizacích KSČ ŽBC Hrádek u Rokycan 

 
1968 

 
N  193 

279 Rozpracování tezí pro přípravu XIII. sjezdu KSČ v ZO KSČ 
ŽBC Hrádek u Rokycan 

 
1965 

 
N  193 

280 Referát k závěrům XIII. sjezdu KSČ v ZO Železárnách Bílá 
Cerkev Hrádek u Rokycany 

 
1966 

 
N  193 

281 Uplatňování vedoucí úlohy strany v Železáren Bílá Cerkev 
Hrádek u Rokycan 

 
1966 

 
N  193 

282 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při ZDŠ Hrádek u Rokycan 4.9.1967 - 4.11.1969 N  193 
283 Zápis z výroční členské schůze ZO KSČ Jednotného 

zemědělského družstva Hřešihlavy 
 
26.2.1973 

 
N  193 

284 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Cheznovice 13.4.1967 - 26.6.1970 N  193 
285 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Chlum 13.2.1956 - 26.1.1961 N  193 
286 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Chomle 15.9.1945 - 5.6.1950 N  193 
287 Zápisy ze schůzí ZO KSČ dolu Pokrok Chomle 25.2.1969 - 22.2.1972 N  193 
288 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Jablečno 2.2.1964 - 26.2.1969 N  193 



58  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

289 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Kamenný Újezd  
19.9.1968 - 29.10.1987 

 
N 

 
193 

290 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Kařez 9.6.1966 - 26.1.1971 N 193 
291 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Kornatice 10.6.1966 - 29.12.1970 N 193 
292 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při Jednotném zemědělském 

družstvu Přátelství Lhotka Radnická 
 
30.6.1966 - 26.2.1973 

 
N 

 
193 

293 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při ČSSS Kralovice, farma Liblín  
14.11.1952 - 29.1.1965 

 
N 

 
194 

294 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Litohlavy 5.1.1967 - 25.6.1971 N 194 
295 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Líšná 10.8.1966 - 18.2.1973 N 194 
296 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při Jednotném zemědělském 

družstvu Bílá Cerkev Mirošov 
 
28.1.1969 - 16.4.1971 

 
N 

 
194 

297 Zpráva o činnosti ZO KSČ při Jednotném zemědělském 
družstvu Bílá Cerkev Mirošov za r. 1972 

 
1973 

 
N 

 
194 

298 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při Správě vojenských lesů 
Mirošov 

 
10.10.1966 - 19.2.1979 

 
N 

 
194 

299 Zprávy o činnosti ZO KSČ při SVL Mirošov za roky 1967 a 
1972 

 
1968 a 1973 

 
N 

 
194 

300 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při Jednotném zemědělském 
družstvu Háj v Mlečicích 

 
19.7.1966 - 3.3.1973 

 
N 

 
194 

301 Výroční zpráva o činnosti ZO KSČ při Jednotném 
zemědělském družstvu Háj v Mlečicích za rok 1971 

 
1972 

 
N 

 
194 

302 Zápisy ze schůzí Městské organizace KSČ Mýto 5.3.1965 - 28.4.1971 N 194 
303 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ č. 1 Mýto 20.7.1967 - 15.1.1970 N 195 
304 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Sladovna Mýto 25.5.1949 - 13.3.1950 N 195 
305 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Osek 19.12.1968 - 12.7.1971 N 195 
306 Zápis z výroční členské schůze ZO KSČ Jednotného 

zemědělského družstva 7. listopad Osek 
 
14.2.1979 

 
N 

 
195 

307 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Plískov 20.5.1966 - 10.1.1969 N 195 
308 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Příkosice 30.1.1966 - 24.5.1973 N 195 
309 Zápis z členské schůze ZO KSČ Jednotného zemědělského 

družstva 9. květen Příkosice 
 
14.2.1979 

 
N 

 
195 

310 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Přívětice 19.5.1966 - 3.1.1969 N 195 
311 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Rukavičkárna Radnice 21.8.1967 - 18.10.1971 N 195 
312 Zápis z členské schůze ZO KSČ Liko Radnice 19.2.1979 N 195 
313 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při Poštovním úřadě v Radnicích  

21.1.1954 - 9.3.1962 
 

N 
 
195 

314 Zápis z výroční členské schůze ZO KSČ při Konzervárně 
Radnice 

 
1.2.1973 

 
N 

 
195 

315 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Raková 27.9.1968 - 16.6.1969 N 195 
316 Zápisy ze schůzí ZO KSČ ČSAD Rokycany 7.1.1969 - 3.12.1970 N 196 
317 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Favorit Rokycany 29.11.1963 - 27.5.1969 N 196 
318 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Hamiro Rokycany 28.4.1965 - 11.2.1969 N 196 
319 Presenční listiny ze členských schůzí ZO KSČ Hamiro 

Rokycany 
 
1965 - 1968 

 
N 

 
196 

320 Seznam dokumentů ZO KSČ Hamiro Rokycany zaslaných na 
Okresní výbor ke skartaci 

 
1974 

 
N 

 
196 

321 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Jednota Lidové spotřební družstvo 
Rokycany 

 
30.1.1969 - 18.12.1973 

 
N 

 
196 

322 Zrušení členství a resignace na funkce v ZO KSČ Jednota 
Lidové spotřební družstvo Rokycany 

 
1970 – 1971 

 
N 

 
196 

323 Hlášení o složení výboru a členů ZO KSČ Jednota LSD 
Rokycany 

 
1969 - 1971 

 
N 

 
196 

324 Přehled o účasti na členských a výborových schůzích ZO 
KSČ Jednota LSD Rokycany 

 
1970 

 
N 

 
196 



59  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

325 Návrh na udělení státního vyznamenání "Za zásluhy o    
 výstavbu" pro předsedu ZO KSČ Jednota LSD Rokycany    
 Jindřicha Fremutha 1969 – 1970 N 196 
326 Personální záležitosti ZO KSČ Jednota LSD Rokycany 1969 – 1970 N 196 
327 Rozpracování usnesení lednového pléna ÚV KSČ v aplikaci 

na LSD Jednota Rokycany 
 
1970 

 
N 

 
196 

328 Zápisy ze schůzí celozávodního výboru KSČ Kovohutě 
Rokycany 

 
11.1.1971 - 28.12.1973 

 
N 

 
196 

329 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Marila Rokycany 23.1.1963 - 26.2.1979 N 196 
330 Výroční zpráva ZO KSČ Marila Rokycany za rok 1972 1973 N 196 
331 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Mateřská škola Rokycany 18.5.1969 - 30.8.1971 N 196 
332 Návrh na usnesení z Výroční členské schůze ZO KSČ při 

MěNV Rokycany 
 
21.11.1985 

 
N 

 
196 

333 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Okresního národního výboru 
Rokycany 

 
10.1.1967 - 4.12.1973 

 
N 

 
197 

334 Stav a pohyb členů ZO KSČ ONV Rokycany 1969 N 197 
335 Stanovisko výboru ZO KSČ při ONV Rokycany k upevňování 

jednoty socialistické společnosti 
 
1966 

 
N 

 
197 

336 Hodnocení stranické výchovy v ZO KSČ ONV Rokycany a 
příprava na příští školní rok 

 
1969  - 1971 

 
N 

 
197 

337 Hodnocení lektorů OV KSČ na pracovišti ONV Rokycany 1969 N 197 
338 Budovatelská smlouva mezi ZO KSČ při ONV Rokycany a 

Železárnami Bílá Cerkev Hrádek u Rokycan 
 
1966 

 
N 

 
197 

339 Rozpočet ZO KSČ Okresního národního výboru Rokycany na 
rok 1971 

 
1970 

 
N 

 
197 

340 Pokladní zpráva ZO KSČ Okresního národního výboru 
Rokycany 1969 

 
1969 

 
N 

 
197 

341 Návrh na zabezpečení rozhlasových relací pro zaměstnance 
Okresního národního výboru Rokycany 

 
1967 

 
N 

 
197 

342 Rozbor průzkumu o úrovni služeb na okrese 1967 N 197 
343 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při OO VB Rokycany 16.11.1960 - 24.9.1974 N 198 
344 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při OSP Rokycany 26.9.1967 - 27.1.1971 N 198 
345 Zápisy ze schůzi ZO KSČ Okresního ústavu národního zdraví 

v Rokycanech 
 
16.2.1967 - 28.4.1970 

 
N 

 
199 

346 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při OVHS Rokycany 14.3.1966 - 17.1.1972 N 199 
347 Zpráva o činnosti výboru ZO KSČ při Okresní 

vodohospodářské správě v Rokycanech za rok 1972 
 
27.2.1973 

 
N 

 
199 

348 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při Okresní zemědělské správě v 
Rokycanech 

 
27.5.1966 - 22.2.1973 

 
N 

 
199 

349 Zápis z kontrolní členské schůze ZO KSČ při OZS Rokycany  
2.3.1979 

 
N 

 
199 

350 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Potraviny Rokycany 23.8.1967 - 9.12.1970 N 199 
351 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Pošta Rokycany 26.1.1959 - 6.3.1972 N 199 
352 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Restaurací a jídelen Rokycany 14.3.1967 - 18.12.1970 N 200 
353 Hlášení o složení výboru a členstva ZO KSČ Restaurací a 

jídelen Rokycany 
 
1967 - 1970 

 
N 

 
200 

354 Záznam o předání jednatelské agendy v ZO KSČ Restaurací 
a jídelen Rokycany 

 
1969 

 
N 

 
200 

355 Stanovisko ZO KSČ RaJ Rokycany k volbě delegátů na XIV. 
sjezd KSČ 

 
1968 

 
N 

 
200 

356 Pozvánky na schůze ZV KSČ Restaurací a jídelen Rokycany  
1967 - 1970 

 
N 

 
200 

357 Reakce vedení RaJ na usnesení ZV KSČ Restaurací a 
jídelen Rokycany k podnikovému manku 

 
1968 

 
N 

 
200 



60  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

358 Návrh na zrušení členství ve straně pro člena ZO KSČ RaJ 
Rokycany Josefa Götzla 

 
1968 

 
N 

 
200 

359 Udělení stranického trestu členu ZO KSČ Restaurací a 
jídelen Rokycany Josefu Kaslovi 

 
1970 

 
N 

 
200 

360 Výměna členských legitimací v ZO KSČ Restaurací a jídelen 
Rokycany 

 
1970 

 
N 

 
200 

361 Zajištění oslav významných výročí v ZO KSČ Restaurací a 
jídelen Rokycany 

 
1970 

 
N 

 
200 

362 Korespondence ZV KSČ Restaurací a jídelen Rokycany 1970 N 200 
363 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při SBČS, pobočka Rokycany 12.9.1967 - 2.9.1971 N 200 
364 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Služby Rokycany 30.7. - 17.12.1970 N 200 
365 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Státního statku Rokycany 24.5.1966 - 19.12.1973 N 200 
366 Závazek ZO KSČ Státního statku Rokycany k 25. výročí 

osvobození republiky 
 
1973 

 
N 

 
200 

367 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Strojní a traktorové stanice 
Rokycany 

 
1949 - 24.8.1959 

 
N 

 
200 

368 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Strojní a traktorové stanice 
Rokycany 

 
2.9.1959 - 10.10.1973 

 
N 

 
201 

369 Zprávy o činnosti ZO KSČ Strojní a traktorové stanice 
Rokycany 

 
1963 - 1973 

 
N 

 
201 

370 Prověrka průkazů v ZO KSČ Strojní a traktorové stanice 
Rokycany 

 
1963 

 
N 

 
201 

371 Politicko organizační zabezpečení akčního plánu ZO KSČ 
Strojní a traktorové stanice Rokycany 

 
1963 

 
N 

 
201 

372 Kádrový pořádek ZO KSČ Strojní a traktorové stanice 
Rokycany 

 
1963 

 
N 

 
201 

373 Seznam členů ZO KSČ Strojní a traktorové stanice Rokycany  
1964 

 
N 

 
201 

374 Personální záležitosti ZO KSČ Strojní a traktorové stanice 
Rokycany 

 
1963 - 1967 

 
N 

 
201 

375 Pokladní zpráva pro jednání ZO KSČ Strojní a traktorové 
stanice Rokycany 

 
1965 

 
N 

 
201 

376 Informativní zpráva o podzimních pracích a kapacitě 
mechanických prostředků v chemizaci výroby 

 
1963 

 
N 

 
201 

377 Zpráva o pomoci STS Rokycany v rozvoji zemědělské výroby 
a ustavování komplexně mechanizovaných brigád 

 
1963 

 
N 

 
201 

378 Resoluce členů ZO KSČ STS Rokycany k referátu presidenta 
republiky A. Novotného 

 
1963 

 
N 

 
201 

379 Presenční listiny z různých školení 1967 - 1969 N 201 
380 Plán politickoorganizačních opatření ZO KSČ STS Rokycany    

 k zajištění plnění úkolů r. 1965 a příprava plánu na r. 1966    
  1965 N 201 
381 Návrh na vnitrostranickou výchovu členů ZO KSČ STS 

Rokycany ve školním roce 1963/64 
 
1963 

 
N 

 
201 

382 Žádosti o vypracování posudků na zaměstnance STS 
Rokycany 

 
1963 - 1965 

 
N 

 
201 

383 Úkoly ZO KSČ Strojní a traktorové stanice Rokycany na rok 
1965 

 
1965 

 
N 

 
201 

384 Udělení stranického trestu členu ZO KSČ Strojní a traktorové 
stanice Rokycany J. Španingerovi 

 
1963 

 
N 

 
201 

385 Vyjádření ZO KSČ Strojní a traktorové stanice Rokycany k 
plnění plánu 

 
1966 

 
N 

 
201 

386 Připomínky ZO KSČ Strojní a traktorové stanice Rokycany k 
provádění provozních zkoušek 

 
1966 

 
N 

 
201 



61  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

387 Hodnocení vlastní řídící a organizátorské práce ZO KSČ 
Strojní a traktorové stanice Rokycany 

 
1963 

 
N 

 
201 

388 Odpověď OV KSČ na připomínky ZO KSČ STS Rokycany k 
všenárodní diskusi k XIII. sjezdu KSČ 

 
1963 

 
N 

 
201 

389 Zhodnocení žní v ZO KSČ při Strojní a traktorové stanici 
Rokycany 

 
1963 

 
N 

 
201 

390 Korespondence ZO KSČ Strojní a traktorové stanice 
Rokycany 

 
1963 - 1965 

 
N 

 
201 

391 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Škoda slévárna Rokycany 1.12.1964 - 10.2.1971 N 202 
392 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Škoda strojírna Rokycany 22.2.1968 - 26.5.1970 N 202 
393 Zpráva o politické situaci v ZO KSČ Škoda strojírna 

Rokycany za období 1968/69 
 
1968 

 
N 

 
202 

394 Zápisy ze schůzí ZO KSČ ZČE Rokycany 23.8.1967 - 25.9.1970 N 202 
395 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Základní devítileté školy Jižní 

předměstí v Rokycanech 
 
29.8.1962 - 12.3.1969 

 
N 

 
202 

396 Odvolání resoluce členů ZO KSČ Základní devítileté školy 
Jižní předměstí v Rokycanech z 13.11.1968 

 
16.12.1969 

 
N 

 
202 

397 Zhodnocení politické situace na ZDŠ Jižní předměstí v 
Rokycanech ve školním roce 1968/69 

 
1969 

 
N 

 
202 

398 Přehled schůzovní činnosti ZO KSČ při ZDŠ Jižní předměstí 
v Rokycanech ve školním roce 1967/68 

 
1968 

 
N 

 
202 

399 Hodnocení práce ZO KSČ Základní devítileté školy Ulice 
míru v Rokycanech ve školním roce 1968/69 

 
1969 

 
N 

 
202 

400 Zápisy z výročních členských schůzí ZO KSČ Zemědělského    
 nákupního a zásobovacího závodu Rokycany    
  28.1.1963 - 22.2.1973 N 202 
401 Zápisy ze schůzí ZO KSČ ZNZZ Rokycany 27.2.1963 - 3.10.1973 N 202 
402 Kádrové posudky na zaměstnance ZNZZ Rokycany 1963 - 1966 N 202 
403 Akční plán ZO KSČ Zemědělského nákupního a 

zásobovacího závodu Rokycany na rok 1963/64 
 
1963 

 
N 

 
202 

404 Hodnocení pracovníků Zemědělského nákupního a 
zásobovacího závodu Rokycany 

 
1965 - 1967 

 
N 

 
202 

405 Kolektivní smlouvy v Zemědělském nákupním a 
zásobovacím závodě Rokycany 

 
1965 - 1967 

 
N 

 
202 

406 Revise placení členských příspěvků v ZO KSČ ZNZZ 
Rokycany 

 
1967 

 
N 

 
202 

407 Kádrový seznam funkcí doporučovaných a schvalovaných 
ZO KSČ ZNZZ Rokycany 

 
1967 

 
N 

 
202 

408 Rozpracované usnesení ÚV KSČ k zajištění zemědělské 
výroby v aplikaci na ZNZZ Rokycany 

 
1963 

 
N 

 
202 

409 Opatření k zabezpečení celostátní konference předsedů ZO 
a CZV ZNZZ 

 
1964 

 
N 

 
202 

410 Celková zpráva o prověrce aktivních opatření v ZO KSČ 
ZNZZ Rokycany 

 
1964 

 
N 

 
202 

411 Zhodnocení podzimních prací v ZNZZ Rokycany 1963 N 202 
412 Návrh na zajištění úkolů v zimním období v zemědělství 

ZNZZ Rokycany 
 
1963 

 
N 

 
202 

413 Průzkum vedení účetních a pokladních zápisů a ostatní 
administrativy v ZO KSČ ZNZZ Rokycany 

 
1963 

 
N 

 
202 

414 Připomínky ZO KSČ ZNZZ Rokycany ke sloučení 
ministerstev 

 
1967 

 
N 

 
202 

415 Kontrola úkolů uložených členům ZO KSČ ZNZZ Rokycany 
při kontrole členských legitimací 

 
1964 

 
N 

 
202 

416 Zápisy ze schůzí ZO KSČ při ZOU v Rokycanech 27.9.1967 - 14.6.1972 N 202 



62  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

417 Zápisy z výročních členských schůzí ZO KSČ při ZPC 
Rokycany 

 
5.3.1973 - 19.2.1979 

 
N  202 

418 Zápis z výroční členské schůze ZSS Rokycany  
22.2.1979 

 
N  202 

419 Zápis z výroční členské schůze ZVK Rokycany  
27.2.1979 

 
N  202 

420 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Sedlecko 19.10.1966 N  203 
421 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Sirá 30.8.1967 - 25.5.1973 N  203 
422 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Skořice 2.6.1966 - 6.5.1971 N  203 

 423 Zápis z konference Městské organizace KSČ Strašice 25.2.1968 N  203 ** 
 424 Zápisy ze schůzí Městské organizace KSČ Strašice        1951 4.3.1968 - 23.2.1970* N  203 *Opr.  

425 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ č. 1 Strašice 30.1.1969 - 21.1.1971 N  203 26.8. 

426 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ č. 2 Strašice 21.1.1963 - 25.1.1971 N  203 2014 

427 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Jednotného zemědělského 
družstva "Pod Brdy" Strašice 

 
3.2.1961 - 22.1.1965 

         Šinknerová 

N  203 

428 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Kovosvitu Strašice 15.4.1970 - 11.1.1972 N  203 
429 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Oděvy Strašice 1.9.1970 - 17.4.1972 N  203 
430 Zápisy ze schůzí ZO KSČ SVL Strašice 15.6.1966 - 24.11.1970 N  203 
431 Zápis z kontrolní členské schůze Správy vojenských lesů 

Strašice 
 
19.2.1979 

 
N  203 

432 Zpráva o činnosti ZO KSČ Správy vojenských lesů Strašice 
za rok 1972 

 
1973 

 
N  203 

433 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Základní devítileté školy Strašice  
31.8.1967 - 24.6.1971 

 
N  203 

434 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ č. 1 Stupno 
(Horní Stupno) 

 
8.4.1968 - 26.1.1970 

 
N  204 

435 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ č. 2 Stupno 
(Dolní Stupno, tzv. "Chalupy") 

 
24.1. - 12.8.1968 

 
N  204 

436 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Svojkovice 21.9.1968 - 27.6.1969 N  204 
437 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Terešov 10.1. - 7.2.1963 N  204 
438 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Těně 28.7.1968 - 5.9.1969 N  204 
439 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Trokavec 5.1.1958 - 20.11.1972 N  204 
440 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Újezd u Radnic 

(Újezd u Svatého Kříže) 
 
11.9.1968 - 1.12.1969 

 
N  204 

441 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Vejvanov 29.6.1966 - 18.8.1972 N  204 
442 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Veselá 21.7.1966 - 20.7.1971 N  204 
443 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Vitinka 21.5.1966 - 20.4.1973 N  204 
444 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Volduchy 4.10.1968 - 29.8.1969 N  204 
445 Zápisy ze schůzí Vesnické organizace KSČ Všenice 18.2.1966 - 2.2.1971 N  204 
446 Zápisy ze schůzí Městské organizace KSČ Zbiroh 11.9.1967 - 2.3.1970 N  205 
447 Písemnosti Vesnické organizace KSČ Zbiroh (zprávy o   

 činnosti pro VČS 1967 - 71, plány práce 1968 a 69, seznam   
 členů k 1.1.1968, korespondence 1968 1967 - 1971 N  205 
448 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Jednotného zemědělského 

družstva "1. máj" Zbiroh 
 
22.9.1964 - 18.10.1972 

 
N  205 

449 Zápis z členské schůze ZO KSČ Jednotného zemědělského 
držstva "ČSSP" Zbiroh 

 
27.2.1979 

 
N  205 

450 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Lesního závodu Zbiroh 9.6.1966 - 22.2.1979 N  205 
451 Zápisy ze schůzí ZO KSČ Chodské pily Zbiroh - Švábín 6.6.1950 - 28.1.1964 N  205 
452 Zápisy ze schůzí stranické skupiny CZV ROH Železáren Bílá 

Cerkev Hrádek u Rokycany 
 
11.8. - 26.11.1970 

 
N  205 

453 Zápis ze schůze stranické skupiny VZO Železáren Bílá 
Cerkev Hrádek u Rokycany 

 
13.11.1967 

 
N  205 

454 Zpráva o činnosti stranické skupiny plánovacího odboru 
Železáren Bílá Cerkev Hrádek u Rokycan 

 
1967 

 
N  205 

**   462 Zápisy ze schůzí stranické skupiny při MNV Strašice 20.2.1961   N 205 
*Opr. 26.8.2014 Šinknerová 



 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

455 Zápisy ze schůzí stranické skupiny Domova důchodců v 
Mirošově 

 
30.9.1974 - 25.8.1975 

 
N 

 
205 

456 Zápisy ze schůzí stranické skupiny SRPŠ při ZŠ Radnice  
31.4.1977 - 27.9.1983 

 
N 

 
205 

457 Zápisy ze schůzí stranické skupiny odboru organizačního a 
vnitřních věcí při ONV Rokycany 

 
29.1.1976 - 11.5.1979 

 
N 

 
205 

458 Vyhodnocení práce stranické skupiny odboru organizačního 
a vnitřních věcí při ONV Rokycany 

 
1977 

 
N 

 
205 

459 Prověrka činnosti stranické skupiny odboru organizačního a 
vnitřních věcí při ONV Rokycany 

 
1978 

 
N 

 
205 

460 Zápisy ze schůzí stranické skupiny Okresní odborové rady 
Rokycany 

 
12.4.1988 - 7.6.1989 

 
N 

 
205 

     

461 Rozdělení stranických skupin ve Strojní a traktorové stanici 
Rokycany 

 
1965 – 1966 

 
N 

 
205 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Základní informace o fondu 
 
Název pomůcky: KSČ – okresní výbor Rokycany 

 
Značka fondu: KSČ – OV Rokycany 

 
Časový rozsah fondu: 1945 – 1989 

 
Počet evidenčních jednotek:  13 knih, 205 kartónů spisů z let 1948 - 1989, 156 fotografických a 

filmových záznamů (12 fotoalb, 5 filmových pásů, 58 souborů 

diapozitivů, 80 svitkových filmů - pozitivů a sada fotografií na 

průhledných fóliích), 13 zvukových záznamů (3 audiokazety, 2 

gramofonové desky, 3 magnetofonových pásků, 4 soubory diafonů, 

diktafonový záznam z besedy se zasloužilými členy stran) a 19 jiných 

(17 názorných školících metodických pomůcek pro výuku marxismu – 

leninismu na VUML, plaketa s podobiznou německého komunisty 

Ernsta Thälmanna a státní vlajka NDR) 

 
Počet inventárních jednotek: 461 

 
Rozsah v bm: 30,25 bm (knihy 0,17, kartony 26,58, fotografický a filmový materiál 

1,5, zvukové nahrávky 0,2, jiné 1,8) 
 
Stav ke dni: 22.6.2006 

 
Archivní fond zpracoval: Mgr. Pavel Souček 

Pomůcku sestavil: Mgr. Pavel Souček 

Počet vyhotovených pomůcek: 5 (v SOkA Rokycany 3) 
 

Počet stran: 64 (úvod 46, inventární seznam 18) 
 
Schválil: Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-326/2006, 30. 6. 2006 

 
 
“Elektronická verze AP se může lišit od fyzické AP, mj. rozložením textu na stranách.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: KSČ – okresní výbor Rokycany 
Značka archivního fondu: KSČ – OV Rokycany 
Časový rozsah části fondu: 1945-1989 
Počet inventárních jednotek: 462 
Počet evidenčních jednotek: 426 (13 úředních knih, 205 kartonů, 
 16 fotografií na papírové podložce – inv. č. 

 183, 192, 58 listových filmů – inv. č. 186- 
 191, 80 svitkových filmů-inv.č. 185, 11  

fotoalb – inv. č. 173-182 a 184,  
26 kinematografických záznamů (děl) na  
nosičích – inv. č. 193-197, 209-225,  
4 zvukové záznamy (díla) na gd – inv. č.  
203-204, 8 zvukových záznamů (děl) na mg  
– inv. č. 199, 200, 201, 3 zvukové záznamy  
(díla) na aka – inv. č. 198, 1 ks jiné  
faleristické povahy – inv. č. 226, 1 ks jiné – 

 inv. č. 227) 
Rozsah části fondu v bm: 30,25 
Stav ke dni: 26. 8. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová, Hana Říhová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


